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Flalz ¢ Kryetarit 2 Komunés

Pér komunén ¢ Hamt (¢ Eleat, q¢ nga fillimi 1 funksionimit (¢ saj, menaxhimi 1 mbeturinave éshié
konsideruar si nyé sfidé me ¢ cllén kjo komuné duhey ¢ pérballey dhe ¢ grefé njé zgjidlhje alatgaté.
Nevoja pér mvestme né kushte e rrethana ¢ kufizuaras financiare, nevoja pér ndérgiegiésimin e
qytetaréve por edhe problemet né interpretimet ligiore kané béré qé kjo slidé (¢ jeté aktuale edhe sot e
késay dite.

Né bazé t¢ Lignt pér Vetégeverisien Lokale né Kosové, komunat jané kompetente pér sigurimin dhe
murémbajyen ¢ sheérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré kétn furnizimin me we,
kanalizinun, trajtimin e yiérave ¢ zeza dhe menaxhimin e mbeturinave, mirépo mospérputhya e Ligit
per Ndérmarrget Publike dhe pronésia e ndérmarrjeve publike ka béré gé problematika e menaxhimit
¢ mbeturinave (¢ ngritét né nfé nivel mé (¢ larté & shqyrtimit dhe analizés. Sipas Lignt pér Mbeturinat,
komunat kané (¢ drejié (7 pérgatisin planet ¢ veta lokale pér menaxhimin ¢ mbeturinave (¢ ngurta dhe
(1 bémé planet e duhura operative pér grumbullimin e mbeturave né ményré mé efekave.

Sidoqolic, angazhimi 1 komunés si mstitucion qé (¢ vihet né shérbim (¢ qytetaréve asnjéheré nuk ésheé
vené né pyefe, pa marre parasysh sfidat dhe problemet qofté financiare, funksionale apo ligiore.

Neé kété drejtim peérgatiga e njé dokumenti pér "menaxhimin ¢ mbeturinave” vetém sa ¢ déshmon
seriozitetin dhe pérkushtimin ¢ komunés sé¢ Hamt ¢ Elezit qé¢ kéty problemi t1 qaset me (éré
kapacitetin e vet, dhe ¢ jet¢ komuna e paré né Republikén e Kosovés qé do ta keté njé dokument
githépérlshirés.

Harmonzzimi 1 kéty dokumenti me leggislcionin kombétar dhe Direkiivat e BE-sé na béné (¢ besoymé
se kemi arnitur (¢ hartoymé nyé strategyi alatgiaté (¢ menaxhimit (¢ mbeturmave.,

Koncepti 1 detajuar pér menaxhimm e mbeturinave né qytet dhe né vendbanimet rurale ¢ Hanit (¢
Elezit, themelimi 1 ¢ nett funksional pér grumbullimin e mbeturinave, krjimi 1 mé plani pér
menaxfumin ¢ mbeturmave dhe mbéshteja financiare e programeve pér ngrifien ¢ vetédyes publike si
dhe themelimi 1 njé ndérmarjeje publike qé i parasheh ky dokument, do ¢ jeté strategiia ¢ konmumnés sé
Hanit ¢ Elezit pér ta menaxhuar kété problematiké né ményré alatgraté. Pér ¢ ardhur deri te ky
dokument éshté dashur kohé, angazhim dhe pérkushtim i grupit punues ¢ komundés s¢ Hanit (¢ Elezit 1
cilil né ményré (¢ vecanté ¢ ka shyelluar kété problematiké né pérputhye me planet zhvillimore
strategyike.

Né vecanti falénderojmé partnerét tané nga Projekii GIZ-SMS, BE-sé, dhe organizatave KIWER dhe

CEDE ¢ kané oftruar mbeshiege né procesin e rishikimit te planit komunale duke punuar ngushté
me grupet punuese ¢ komunés,

Kryetari 1 Komunés
Mehmet Ballazhi
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1. Prezentimi 1 Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1.Qéllimi dhe fushéveprimi i planit
PKMM-a paraqet dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi 1 menaxhimit 1é
mbeturmave né nivel € Komunés. Objektvi 1 kétiy PKMM éshté (é (¢ analizon situatén aktuale
(¢ menaxhimit € mbeturinave né téré territorin ¢ komunés (organmzimi, administrimi,
rregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi), t¢ identifikoy ¢éshijet dhe mangésité, t¢é vlerésoj
pikat e forta dhe € dobéta, t&é propozoj rekomandtme pér pérmirésime té giendjes dhe
pércakto] vizionin, qéllimet dhe objektivat e reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe té hartoj njé
Plan Veprimi ku pércaktohen afatet kohore, kostot, autoritetet pérgjegiése si edhe indikatorét
respektive (€ suksesit pér géllime monitorimi.
Qéllimi 1 PKMM éshté ofrimi 1 kornizés strategjike pér menaxhimin ¢ géndrueshém 1@
mbeturinave pér periudhén pesévieqare pér territorin ¢ administruar nga komuna né
pajtueshmén me dispozitat hgjore dhe komizén planilikuese strategiike. PKMM éshité 1 hartuar
né ményrén qé merr pér bazé parimet ¢ menaxhimit € qéndrueshém (€ mbeturinave si né
VIjLIm:
PKMM trajton vetém mbeturinat ¢ ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat ¢ vecanta & cilat
nuk jané kompetencé e komunés. Por do té pérfshy raportimin e kétyre mbeturinave te
msttucionel pérgiegiés sic éshté¢ MMPH.

PKMM ka si géllim qé (¢ mundésojé dhe (€ sigurojé:

o Pérputhshmér me Strateginé e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
(SRKMM) dhe objektivat ¢ saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave dhe arriten e
objektivave kombétare (& paracaktuara né [ushén e menaxhimit t¢ mbeturinave;

o Idenufikimin e prioriteteve né sektorin ¢ menaxhimit & géndrueshém (¢ mbeturinave dhe
pércaktimit té veprimeve pér zgidhjen e tyre, duke pérfshiré ¢ githé aktorét ¢ mundshém
pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijjimin e strategjive pér zbatimin ¢ tyre né ményré
efektive, té¢ ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

e Opsionet mé t¢ mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér t¢ mundésuar grumbullimin dhe
trajtimin ¢ mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

e Instrumente mstitucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqije té ploté (¢
kuadrt mstitucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin
e clementéve pérbérés té ), duke pérfshué ato gé kontrollomé mbeturinat né & guthé
sistemin e menaxhimit pér t€ siguruar pérputhshméringé me standardet ¢ menaxhimit té
tyre.

e Nevojat nanciare pér mvestime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér mvestime pér zbatimin e skemave € grumbullimit dhe trajtimit t€¢ mbeturinave;

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé ¢ favorshme pér sigurimin ¢

fondeve geveritare pér mbeturia sikurse dhe fonde nga mstitucione ndérkombétare.

PKMM do té shérbej si kornizé planilikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit ¢ mbeturinave, hartimin ¢ buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe

térheqjen e asistencés sé jashtme.
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Vizioni - Komuna ¢ Hanit (¢ Elezit duke u bazuar né synimin e pérgiithshém do (¢ sigurojé gé
shérbimet pér rreth menaxhumit (¢ mbeturinave (¢ pérfshyné mbulueshmérin e 100 % (¢
territorit (¢ Komuncs.

Misioni- Komuna e Hanit (¢ Elezit do té angazhohet Hiakﬂ}mlislzr DEr zgrerimin ¢ Shérbimit (¢
Mbledlyes s¢ Mbeturinave dhe pér ngrijen e cilésisé sé shérbimit. Kurse né ngé alat sa mdé
shkurtér, komuna e Hanit (é Elezit planifikon qé shérbimin e mbledhjes sé mbeturmave (é bey
né formé mé modern respektivisht pérmes mbledhjes sé diferencuar pér € mkurajuar
rctklimin reduktiunm e mbeturiave, ndarga né burim dhe kompostimin.

Masat e Shérbimit te Grumbullimit te Mbeturinave:

o Masa e Paré - Ngrija ¢ Cilésisé sé Shérbimit né ményré té qéndrueshme dhe respektimi 1
standardit nga (& gnthé ata € ciléve u ofrohet shérbimit.

o  Masa e dyté -Rritja ¢ Mbulushmérisé me Shérbimin ¢ Grumbullimit (¢ Mbeturinave dhe
pérmirésimi 1 situatés linanciare qé lidhet me shérbimin ¢ grumbullimit dhe largimit té
mbeturinave.

o Masa e Treté- Krijimi i1 strukturave organizative;

e Masa e Katérté Vierésimi i gjendjes ckzistuese;

o Masa e Pesté-Planitikimi operacional 1 menaxhimit € qéndrueshém & mbeturinave;

o Masa ¢ Gashté-Planifikimi financiar pér menaxhim t¢ géndrueshém & mbeturinave;

o  Masa e Shtaté-Konsulimet pér zbatueshmériné ¢ planit me pérfagésuesit kryesoré té
komunés.

1.2. Baza ligiore dhe institucionale pér rishkimin e planit

1.2.1. Komiza higiore pér MM

Akt themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L 060 pér
Mbeturinat si dhe LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-
060 PER MBETURINA i cili rregullon aspektet specifike (& menaxhimit (€ mbeturinave ¢ ngurta

dhe llojeve gera € mbetunnave. Lign né fjalé ndérmjet gerash ofron parimet bazé mbi
menaxhimin ¢ mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgegiésive (&

aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit (& operatoréve.

Né ményré specilike Ligi 1 Mbeturinave pérmes Nenit 15 1 pércakton kompetencat ¢
komunave sa 1 pérket menaxhimit € mbeturinave. Komunat sipas kétiy Neni jané pérgjegiése
pér hartimin dhe zbatimin ¢ Planeve Komunale té Menaxhimit t¢ Mbeturinave, krijimin e
sistemit (¢ menaxhimit € mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve (& licencuar si dhe
pércaktimit (¢ tarifave dhe ményrén ¢ arkétimit t€ mjeteve. Ligji i mbeturinave éshté hartuar né
masé (¢ konsiderueshme me direktivat pérkatés t¢ KI gé e rregullomé léminé e menaxhimit té
mbeturinave komunale dhe rmjedhave tjera (¢ mbeturimave.

Kormza Ligjore pérmban edhe mjé numér té konsideruar té ligieve tjera sektoriale té cilat né
ményré mdirekte rregulloné menaxhimm e mbeturinave. Kéto Ligié pérfshijné: Ligj Nr. 03/L-
025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/1-087
pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045
pér Partneritet Publiko Privat, etj.
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Neni 17 1 Liggt Nr. 03/1-040 pér Vetéqevenisjen Lokale, pércakton menaxhimin ¢ mbeturinave
s1 kompetencé (¢ komunave pérfshi edhe aspektet ¢ menaxhiimit operativ dhe financiar (&

shérbimit dhe buxhetimit .

Ligi Nr. 03/L-087 pér Ndérmarnet Publike ndérmjet gjerash rregullon aspekiet relevante té
pronésisé s¢ ndérmargjeve publike pér menaxhimin ¢ mbeturinave, udhéheqgjen koorporative.

transparencén [manciare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligiore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal te Komuna ¢ Hanit ¢ Elezit

pérfshing:

* Rregulloren per Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Hanit té Elezit;
¢ Rregulloren Komunale pér Mbrojtien e Mjedisit;

Dokumentat gera planifikuese-ligjore né 1émin ¢ menaxhimit t¢ mbeturinave jané edhe:

o Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synohet té arrij zhvillimin e integruar dhe
t¢ géndrueshém (¢ menaxhimit (€ mbeturmave dhé 1€ ndikoj né ruajgen e shéndetit publik,
zhvillimim social dhe ckonomik ¢ vendit. Dokumenti synon ti trajtojé ¢ metat dhe
kufizimet aktuale né scktorin ¢ menaxhimit té mbeturinave, duke i pércaktuar dhe realizuar

objektivat strategjike.

Dokumente strategiike né mivel lokal qé rregullomé dhe trajtoné aspektet ¢ menaxhimit té

mbeturmave:

e Plani Zhvillimor Komunal i Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit 2010-2025+ - Eshté bazé pér
zhvillim té gqéndrueshém né komunén e Hanit € Elezit, dhe synon ruajtjen ¢ mijedisit,
shirytézimm e géndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gieneratat e ardhshme
dhe balancimin ¢ zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale
dhe ckonomike pér hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.

e Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2021-2026-Dokument planilikues - strategjik, qé adreson
zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 viecare. Né njé kapitull té

vecanté ky dokument trajton edhe aspektet ¢ menaxhimit té mbeturinave.
1.3. Korniza mstitucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgegiésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit ¢ mbeturinave jané (&
sanksionuara me Ligin mbi Mbeturina dhe aktet gera relevante ligiore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore ¢ menaxhimit t¢ mbeturinave jané Miistria e Mjedisit, Planilikimi
Hapésmor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Lignt & Mbeturmave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe té ngjashme. Komunat nga ana getér menaxhojné
me mbeturmat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme dhe
mbeturimat jera jo (¢ rrezikshme.

Nem 14 1 Ligit t¢ Mbeturinave pércakton kompetencat ¢ MMPH dhe kéto kompetenca
pérfshyné ndérmjet gerash: (1), Hartimin e ligieve, politikave strategjisé pér menaxhimin ¢
mbeturinave; (1) zbatimin ¢ strategjisé dhe masterplanit; (i) dhénjen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe knjumin e bazés s¢ shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e

mbeturinave.
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Neni 15 1 Ligit ¢ Mbeturinave pércakton kompetencat ¢ Komunave dhe kéto kompetenca

pérfshiné ndérmyet gerash: (1) krjjimin e sistemit pér menaxhimin ¢ mbeturinave; (i) hartimin

¢ planit lokal € veprimit pér menaxhimin ¢ mbeturinave; (i) pérzgiedhjen e personave té

licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) (;él.k[in’lill e tarifave & mbeturinave dhe

ményrén ¢ mkasimit (¢ mjeteve.

Autoritet era pér menaxhimin ¢ mbeturinave jané:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi 1 Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompanmé pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; cakumi i tarifave pér
deponimm e mbeturmave

Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale
Ministria e Punéve té Brendshme - Béné koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
nga latkeqésité natyrore ¢ (¢ gera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés né
komuisionm pér vlerésimin ¢ démeve eventuale nga mbeturinat.

Agiencioni i Veterinés dhe Ushqgimit - &éshté¢ pérgiegies pér rregullimin ¢ aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

Dogana e Republikés sé¢ Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
umportit, eksportit dhe kalmit transit t¢ mbeturinave

Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat ¢ vendeve
tera pér identfikimin, luftimin  dhe parandalimin ¢ veprimeve € ndaluara dhe
kegpérdorimit t€ mbeturinave.

Rolet dhe pérgiegiésité ¢ organeve komunale né menaxhimin ¢ mbeturinave jané paraqitur si

né vijim:

Drejtoria pér Shérbimeve Publike (DSHPE) - éshté pérgiegiése pér menaxhimin ¢ (& githa
punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimin e punéve & kompanive ¢
angazhuara pér miémbajgen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera publike.
DSHPL éshié pérgiegiése pér caktimin e tarifave té shérbimeve te grumbullimit (&
mbeturinave mbeturinave komunale dhe atyre nga ndértimi dhe demolimi,

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtie t&8 Mjedisit (DUKMM) éshité pérgegiése
pér caktimin ¢ njé lokacioni pér deponimin ¢ mbeturinave inerte. DUKMM, éshié
pérgiegiése cdhe pér mbikégygen dhe zbatimin e ligieve dhe dispozitave € rregulloreve
komunale né¢ lémm ¢ Inspektoratit ¢ Mbrojges sé Mjedisit,

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - éshié pérgegiés pér propozimin e taksave, tarifave dhe
ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

Kompania Publike Lokale pér Mbeturina “NPL Pastrimi Sh.a” - Konmuna ka themeluar
“NPL Pastrimi Sh.a” me 100% & aksioneve. NPL Pastrimi Sha  ofron shérbim sipas

statutit (¢ saj duke ushtruar kompetenca ekzekutive.
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1.4. Kontesti Lokal

Pozita gicograbike dhe Rlima

Komuna e Hamt té Elezit shirihet né pjesén mé jugore € Republikés s¢ Kosovés, né kufij me
Republikén e Magedonisé, rreth 72 km larg Prishtinés. Komuna ka njé sipérfaqe prej 83 km?
dhe pérbén rreth 0.779% té territorit t¢ Kosovés. Territori 1 Komunés ndodhet né mes té
maleve (€ Sharrt né peréndimi dhe Karadakut (Rodope) né lindja né koordinatat gjeogralike
127 8" 60" Veri dhe 21° 17" 48" Lindje. Hani 1 Elezit kg pozité (& volitshme gjeogralike pasi qé
né terrtorin e saj kalon rruga kryesore Prishting- Shkup. Né territorin ¢ komunés s¢ Hamt (é
Elezit kalon autostrada Prishtiné-Shkup. Mbrenda territorit (¢ komunés shtrihen 2.32 km &
autostradés. N¢é pjesén jugore t&€ Hamt (€ Elezit giendet pika kufitare qé ndan territorin ¢
Kosovés me Magedonmé. Kjo éshté njé piké kyce pér rajonin dhe Kosovén, pasi qé shumica e
transportit (€ mallrave, kryhet népérmjet késaj pike kufitare. Kjo piké kufitare lidh Kosovén me
shtetet gera t¢ Ballkanit dhe Evropés.

Figura 1: Pozita gieografike ¢ komunés s¢ Hanit (¢ Elezit né Kosové

Klima ¢ Hamt ¢ Elezait ¢éshté tipike kontimentale, me dimra (¢ ashpéra dhe temperatura
minimale qé sillen nga -10 gradé Celsius deri né 5 gradé Celsius, dhe vera € nxehta me
temperatura maksimale qé arrgné dert né 40 gradé Celsius. Muaji mé 1 nxehté éshté Korriku,
ndérsa muaj me ftohté éshté Janart,. Né klimén e komunés ka njé ndikim té fuqishém nga
lugina ¢ Vardarit (klima e buté me ndikim (€ forté gjaté dimrit qé pasohet nga sasi té vogla té
reshurave (€ borés) dhe Gryka ¢ Kacanikut (klimé tipike kontinentale me ndikim té fuqishém
gjaté verés).

Zona éshté e karakterizuar nga reshje t¢ dobéta, me njé mesatare 476ml/m2/vit. Reshjet jané té
dobéta gjaté verés dhe jané té forta né dhjetor dhe janar. Lagéshtia mesatare éshté rreth 65%
(minimumi 51% dhe maksimumi 87%). Drejtimi kryesor 1 erés éshté veri - jug. Aktualisht nuk
ka ndonjé stacion lokal klimatik né territorin ¢ Komunés.

Pjesa mé e madhe e territorit t¢ Komunés sé¢ Hanit € Elezit shtrihet né lartési mbidetare 500-
700 metra, ndérsa territorin 1 zonés urbane té Hanit té Elezit shtrihet né lartési mbidetare 200-
400,
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Resurset mmerare dhe natyrore

Resurset minerare- Haui 1 Elezit éshié e pasur me burime natyrore, né vecanti me ato qé
pérdoren pér prodlumm e materialeve ndértimore. Guri gélgeror dhe argila jané resurse
natyrore minerare me réndést né komuné. N¢ lal)clén‘l Jané prezantuar (& dhénat pér rezervat

minerare né territorin e komunés.

Tabela 1:Rezervat minerare sipas lokacioneve

Lloji 1 resursit minerar Lokacioni Rezervat (ton)
Argjilé pér ¢cimento Hani i Elezit 13.438.260
Argilé pér cimento Peldenicé 25.985.030
Argjlé Peldenicé 26.392.460
Guri gélgeror Secishté Nuk ka dhéna
Gun gélgeror Rezhancé Nuk ka dhéna
Gur dekoratv Dremjak Nuk ka dhéna
Krom Rezhancé, Gorancé, Krivenik, Pustenik Nuk ka dhéna
Hekur Lae, Gorancé, Krivenik Nuk ka dhéna

Resurset ujore - Lumi Lepenci qé kalon népér territor ¢ Komunés sé¢ Hanit té Elezit,
pérfagéson mjedhén mé 1€ réndésishme ujore né kété territor. Lumi éshté 1 tipit & hapur me
¢ rjedlyje né drejtim té jug-lindjes, dhe formon pellgun e tij ujor né kété rajon, qé pérvec
Hanit t¢ Elezit, pérfshiné edhe Kacanikun, Shtérpcen dhe njé pjesé ¢ Ferizajit. Pellgu ka njé
sipérfaqe prej 800 km2 dhe prurje mesatare prej 8 ma /sek.

Burimet gera ujore me réndés: pérfagésohen nga lumenjé té vegjél dhe pérrenj qé rjedhin né
dy anét peréndimore dhe lindore té luginés s¢ lumit Lepenc. Nga kéto rmjedha vecohen
lumenjét e vegiél Ortica, Knveniku, Kalandern, Kotlina dhe Radovica, si dhe pérrenjét: pérroi 1
Rezhancés, pérroi 1 Najs dhe ai 1 Dimcés. Té gjitha kéto mjedha derdhen né lumin Lepenc. Ka
edhe pérreny (€ vegiél né gnthé termtorin ¢ komunés qé karakterizohen me rjedha ujore
periodike.

Eshté evidentuar edhe njé burim @ ujit mineral né vendin ¢ ashtuquajtur Uji i Tharte, afér
rrugés magjistrale Prishtiné-Hani 1 Elezit. Ka burime (€ ujit natyral né pothuajse té gjitha fshatrat
¢ Hanit t¢ Elezit. Ujérat néntokésore jané vlerésuar né njé thellési t¢ madhe dhe qé nuk arrijné
standardet e zbatueshme (€ cilésisé pér ujé té pijes.

Pyjet -Sipérfagga ¢ pyjeve (rreth 4.842 hektaré) 1 jep komunés njé predispozité té pérshtatshme
pér turizém dhe zhvillim (€ blegtonsé, derisa si krahasim ka vetém rreth 1,971.33 2.915 hektaré
t¢ tokés bujgésore. Pyjet dhe tokat pyjore mbulomé rreth 58% (& territorit t& pérgjithshém
komunal nevojitet mjé pohtiké pér mbrojen e pyjeve, pér té zvogéluar trendin masiv (@
degradmit (& pyjeve (preret e paligshme té drurit). Pyjet mé té pasura né Hanin ¢ Elezit
gienden né € dy pjesét peréndimore dhe lindore té territorit, né Malet e Sharrit respektivisht
Bjeshkét e Karadakut. Lugina e Lepencit shirihet né mes t€ territorit, né drejtimin veri jug. Sa i
pérket strukturés sé pyjeve, ekziston githashtu mjé ndarje e réndésishme qé éshté e
karakterizuar nga masivet pyjore. Masivi pyjor i Karadakut té¢ Shkupit éshté i vegjetuar me dru
ahu né shumicén e sipérfaqes. Njé pérqindje té vogél pérbén bungu, frashri dhe shkoza, ctj.
Nga ana tjetér, Malet e Sharrit jané té vegjetuar kryesisht me bung, shkozé, pishé, ah, frashér
dhe lloje fera. Ky lokalitet, gjithashtu, pérmban edhe pyjet e uléta me shkozé ¢ zezé.
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Popullsia

Sipas regjistrumit té popullisé né vitin 2011, Hani 1 Elezit kishte 9403 banoré, ndérsa sipas
vlerésimit té vitit 2021, komuna ka 10111 banoré, qé shénon njé rmije prej 7.5%. (tabela 2 ).

Tabela 2:'T¢ dhenat mbi popullsiné

4
Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021
Numri i [ Numriiamvisérive Numri 1 populates Ngritje / zbrige %
populates
9,403 1446 10,111 7.5%

Sa 1 pérket mignimit vérehet se ka migrim kryesisht ndérkombétaré t¢é popullisé, ndérsa
migrimi kombétaré éshté né shkallé mé € vogél (tabela 3).

Tabela 3: Migrimi pér vitin 2021 né Komunén ¢ Hanit t¢ Elezit

Gjthésej Migrimi ndérkombétar 2021 Migrimi Kombétar 2021 Bilanci 1 Gjithésej
popullsia e pérgjith- popullésia
vlerésuar S— S— — — S— S— shém i dhe migrimi
9090 Imigrimi Emigrimi Bll_la]:l(‘lll Imigrimi | Emigrimi Bl.-lal'](‘l. 1 migrimit 9091
migrimit Migrimit
ndérkomb- Kombétar
Etar
10.090 7 62 =55 37 42 -5 -60 10.030

Giendia ¢ myedisit dhe ¢ biediversitetit

Cilésia e ujit sipérfagésoré- Cilésia e ujérave sipérfaqésore pérkatésishté alésia ¢ ujérave (€
lumenjéve né territorin e komunés sé Hanit té Elezit, monitorohet né njé piké monitoruese, ¢
cila ndodhet né lumin Lepenc.

Né kété piké monitoruese, monitorimi kryhet nga Instituti Hidrometeorologjik 1 Kosoves
(IHMK), dhe monitorohen 10 parametra fiziké, 39 parametra kimik dhe 8 metale € rénda.
Sipas  vlerésimit & Agjencisé pér Mbrojgen e Mjedisit ¢ Kosovés (AMMK), sa 1 pérket
parametrave [izik dhe kimik, bazuar né € dhénat e monitorimit vérehet mjé tendencé e vogél e
rritjes sé vlerave (€ parametrave.

Sa i pérket monitorimit (& metave té rénda, né pikén monitoruese né Han (€ Elezit n¢ lumin
Lepenc jané regjistruar tejkalime € vlerave té lejuara pér metalin ¢ hekurit dhe manganin,
ndérsa qé vlerat ¢ metalet tjera ndodhen brenda vlerave (€ lejuara’. Né Planin Hapésinor &
Kosovés, clésia e wit & lumit Lepence éshté ranguar né kategormé "IIa" nga "TV" kategorité e
cilésisé s¢ ujérave sipérfagésore.

Vlerésohet se  cilésia e wjit né kété lokalitet éshté e ndikuar nga disa faktoré sikurse jané
shkarkimi i ujérave nga aktivitetet € ndryshme prodhuese, industriale dhe urbanizimi direkt né
luménjé pa ndomé trajim paraprak.Presionet né ujéra vijné kryesisht si pasojé ¢ rriges sé¢
véllimit t¢é wjérave t¢ shkarkuara pa trajtimin adekuat fizik, kimik e biolognk. I ginthé kjo
ndikon né rrigen e vlerave té parametrave fiziké, kimik dhe mikrobiologjik né trupat ujoré.

! Raporti pér gjendjen e ujérave 2015, AMMK.
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Presione (¢ tjera nga reshjet jané shpélarja ¢ tokave bujqésore dhe sipérfageve té gera ndotése
me ¢'rast vije dert te rriga ¢ materieve té suspenduara, materive inorganike dhe atyre organike.
Burim 1 ndoges sé¢ sé lumenjéve né komunén e Hanit (¢ Elezit, jané mbeturinat qé¢ hidhen né
kéta lumengé. %
Shirytézimi 1 pakontrolluar 1 resurseve wjore dhe démtimi i shiretérve té lumenjve, ende mbetet
1nj¢ nga format ¢ degradimt té resurseve ujore né territorm e Komunés sé¢ Hanit té Elezit.

Cilésia e amt-Né komunén ¢ Hanit (¢ Elezit, ckziston stacion nacional pér monitorimin e
cilésisé s¢ ajrit, q¢ menaxhohet nga Instututt Hidrologjik 1 Kosovés.  Sipas t¢ dhénave nga ky
stacion gaté viteve 2018, 2019 dhe 2020, ka pasur tgjkalime & koncentrimit (pérgendrimit)
mesalar vjeror € vlerave té legjuara pér Grimicat e Pluhurit PM10 (63.3 pg/m3 né vitin
2018)dhe pér Dyoksidit t¢ AzotitNO2 (60.5 ug/m3 né viin 2018 dhe 40.8 pg/m3 né vitin
2019).

parametrat e tjeré té monitoruar (tabela 4).

Nuk ka pasur tgkalime te koncentrimit vjetor mesatar t€ vlerave (& lejuara pér

Tabela 4:Pérqéndrnmi mesatar vjetor 1 parametrave t€ cilésisé sé ajrit né Han ¢ Elezit

Parametri Vlerat limite vjetore Pérgendrimi mesatar vietor
2018 2019 2020
PM10 50 pg/m3 63.3 pg/m3 25.2 ug/m3 25.6 pg/m3
PM2.5 25 ng/m3 20.1 pg/m3 16.2 pg/m3 17.6 ug'm3
NO2 40 pg/m3 60.5 pg/m3 40.8 pg/m3 18.0 pg'm3
502 Nuk aplikohet 19.5 pg/m3 7.8 ug/m3 5.5 pg'm3
03 120 pg/m3 15.4 pg/m3 41.7 pg/m3 52.8 pg/m3
CO 10 pg/m3 2.5 mg/m3 0.7 mg/m3 0.2 mg/m3

Ndérsa sa 1 pérket ditéve té tejkalimeve brenda njé viti sipas parametrave t¢ monitoruar gjaté
viteve 2018, 2019 dhe 2020, pér parametrin Grmicat e Pluhurit PM10, jané regjistruar 85 dité
me (ejkalime (€ vlerave limite né vitin 2018 dhe 40 dité me tejkalime né vitin 2019. Pér
parametrin Dioksidi 1 Azout, ka pasur 137 dité me tejkalime té vlerave limite né vitin 2018 dhe
128 dité me tgjkalime né vitm 2019,

Komuna ¢ Hanit t¢ Elezit, ka industii té zhvilluar gé éshté burimi kryesor 1 ndotjes sé ajrit.
Burimet gera (€ ndogjes sé ajrit jané objektet e ekonomive familjare dhé objektet e shérbimeve
qé peérdorin 1éndé djegése pér ngrohje dhe transport.

Burimet kryesore € ndotjes sé ajrit jané emetimet nga djegjet ¢ vogla (amviséria, shérbimet dhe
wstitucionet), Industria dhe trafiku. Emetimet e grimcave t¢ pluhurit P10 dhe PM 2.5 dhe ato
1¢ CO viné kryesisht nga djegiet e vogla, shkarkimet né ajér SO2 vijné kryesisht nga industria,
kurse ato & NOx nga industria dhe transport (tabela 5).

Tabela 5: Emetimet totale vjetore té emisioneve né ajér né komunén e Hanit € Elezit sipas sektoréve dhe ndotésve

ton/vit'
Djegiet e vogla Trafiku Industria Bujgésia Tjera Giithsej
Grimcat e pluhurit PM10 136 22 11 19 1.5 221
Grimcat e pluhurit PM2.5 133 10 31 6 0.15 180
Oksidet e Azotit (NOX) 12 82 774 12 0 879
Dyoksidi i Sulfurit (SO2) 5 0.04 99 0 0 97
Monoksidi i Karbonit (CO) 733 38 0 0.45 0 772

? Supply of project management, air quality information management, behavior change and
communication services, MEFK/AMMK 2021.
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Ndotja nga zhurma- Hani i Elezit gjendet ngjitur rrugés kryesore Prishtiné-Shkup dhe
hekurudhés Tushé Kosovés-Shkup, e cila kalon pérmes qytetit. Gijithashtu edhe fabrika e
¢imentos me minierén ¢ saj, prej ku léndét e para eksploatohen pér prodhim, gurorja afér

vendbanimit né Kashan, (lagja e Paldenicés) dhe gurorja né Secishté jané ndotés me zhurmé.

Ndotja e tokés- Njé ndér burimet kryesore (& ndotjes $¢ tokés jané edhe aktivitetet industriale
qé zhvillohen né territorin ¢ Komunés s¢ Hanit (¢ Flezit. Si rezultat i kétyre aktiviteteve jané
krijuar deponi té¢ mbetjeve industriale qé jané burim i1 ndoges sé tokave. Sipas Raportit té
Hotspoteve Mjedisore té publikuar nga Agjencia pér Mbrojijen e Mjedisit t¢ Kosovés, né Han
€ Elezit ckziston dy deponi me materie € azbestitKéto deponi jané krijuar si rezultat i
prodhimtarisé s¢ Fabrikés s¢ Cimentos SharrCem dhe Fabrikés pér prodhimin e Salonitit né
Han (€ Elezit. Njé sasi ¢ konsiderueshme ¢ mbetjeve € asbestit éshté deponuar né dy anét ¢
lumit me mé sipérfage prej 0.50 ha. Vetém né pjesén ¢ majtié (& rjedhés sé lumit jané @
deponuar mbetje azbestt qé zéné € sipérfage rreth 0.18 ha. Ky lokacion gindet prapa
Fabrikés s¢ Cimentos SharrCem dhe Fabrikés pér prodhimin ¢ Salonitt, prané urés s¢ lumit
Lepenc.

Njé lokacion getér 1 deponimit té¢ mbetjeve & asbestit éshié edhe ai ndérmjet stadiumit té qyteti
dhe lumit Lepenc dhe ka njé siperfage prej 0.42 ha. Pos mbetjeve (€ asbestit né kété deponi
Jané ¢ hedhura edhe mbeturina té ndértimit dhe mbeturina komunale.

Mbetjet ¢ asbestit né kéto lokacione jané hedhur pas vitit 1999 dhe prezenca e tyre paraqet
rrezik pér mjedisin rrethues dhe né vecanti pér ekosistemin e lumit Lepenc. Pér pérmirésimin
e situatés dhe zvogélimin ¢ rrezikut nevojitet qé € behet trajtimi i kétyre mbetjeve, ose

deponimi i tyre né njé vend (& vecanté.’

Zonat e mbrojtura té natyrés- Pérkundér vlerave natyrore (é jané evidentuar né territorin e
késay komuné né listén e kombétare té zonave té mbrojtura (¢ natyrés sipas Institutit té
Mbrojtjes s¢ Natyrés, nuk ckziston asnjé zoné e mbrojtur qé shtrihet né territorin e komunés sé
Hamt té Elezit.

Sipas 1€ dhénave nga regjistri 1 zonave té mbrojtura (¢ natyrés né Komunén e Hanit t¢ Elezit
nuk éshté evidentuar asnjé zoné e mbrojtur nga asnjé kategori e kétyre zonave pérfshiré parqet

nacionale, parget natyrore, rezervatet natyrore apo momumentet € natyrés.

Flora - Fitocenozat e kétyj rajoni paraqesin ekosisteme shumé té réndésishme bimore dhe
pérfagésohen me térést (€ bashkésive bimore dhe kushteve té ambienctit gé i rethojé.
Begatia mé e madhe e llojllopshmérisé biologjike éshté e shprehur né pjesén e malet e Sharrit
dhe Karadakut gé shuihen né temritorin ¢ Komunés sé Hanit € Elezit, té cilat kané pasur
ndikim né pérhapjen e botés bimore né aférsi (€ tyre. Gjithashtu edhe pérgjaté lumit Lepenc ky
ndikim éshté mjafté 1 madh dhe kemi njé floré myalt (& zhvilluar. Né kété lokalitet pérfshihen
pyjet ¢ uléta dhe shkurret e shkozés sé zezé (Carpimetum orientalist). Llojet me té réndésishme

¢ kétyre pyjeve jané: Bungékeqja (Quercus petraca) dhe shkoza e bardhé (Carpimus Beullus).

*Raporti i hotspoteve mjedisore, AMMK 2013
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Sa 1 pérket ckosistemeve (€ réndésishme (€ biméve endemiké, né territorin ¢ Komunés sé
Haut ¢ Elezit, pérkatésisht né fshatin Gorancé éshté identifikuar prezenca ¢ lojit endemiké té
florés vaskulare t¢ Kosovés Convolvulus Cochlearis. Convolvulus cochlearis Griseb. 1844
(Dredhja e Kosovés), éshté njé lloj 1 rrallé qé ritet kryesisht né vende me bar dhe gurishtore té
zones kodrinore me natyré serpentine. Né fshatin Gorancé té komunés s¢ Hamt t¢é Llezit,
éshté 1dentifikuar prania e kétij lloji. Instituti 1 Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, ka
rckomanduar mbrojjen me hgy té¢ kéty lokaliteti dhe shpalljen si zoné e mbrojtur e natyrés.
Komuna e Hamit (¢ Flezit duhet t&€ marré pér bazé kéto rekomandime dhe té miciojé
procedurén e marrjes né mbrojtje té késaj zone né bashképunim me Institutin ¢ Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés',

Fauna - Sa 1 pérketé [aunés nuk ka té¢ dhena pér prezencén e ndonjé lloji té rrallé & faunés né
kéto lokalitete. Né hapésirat ¢ thella gicogralike gé shtrthen né malet ¢ Karadakut dhe té
Sharrit ku éshté relievi shumé 1 thyer ckzistomé kushtet shumé té volitshme pér shumicén ¢
llojeve (€ [aunés sé egér karaktersiriké pér Kosovén si lepuri, derri, dhelpra, ujku, ariu, vjedulla,
urithi, iriqi ef). Sa 1 pérketé zvarranikéve bota shtazore e kétjj lokalited éshté e pérfagésuar nga
disa lloje ¢ hardhucave dhe € gjarpérinjéve, ndérsa nga ujétokésorét disa llojeve té bretkocave
dhe picérraku.

Ndérsa nga llojet ¢ shpezéve vérehen disa lloje pérfshiré péllumbin e egér, qukapikun, turtullin,
skifterm, ey. Ka t¢ dhena qé flasin edhe pér praniné e disa llojeve ¢ peshqéve né rjedhat e
lumit Lepenc dhe disa lloje t& makrozobentosit dhe insekteve t€ ujit. Numri jo 1 madh 1 llojeve
1¢ llojeve ¢ faunés né lokalitetet pérreth zonés urbane ndérlidhet me veprimtariné e njeriut,
aktivitet mdustriale s1 dhe aférsia e magjistrales Prishting -Shkup e cila karakterizohet me
lévizie myalté (¢ madhe té¢ komunikacionit.

Degradimi i pyjeve ¢shté 1 dukshém edhe nga djegia e shkaktuar nga zjarret. Pyllézimi i pishave
né sipérfage prey 17 hektarésh né Krivenik (kryer nga Komuna dhe Agjensioni 1 Pyjeve) éshié
jé shembull 1 mire. Jané planifikuar pyllézime me lloje @ drunjéve € géndrushem edhe pér
sipérlage gera (€ zhveshura pér 5 vitet e ardhshme. Né kuadér & pérkujdesjes pér pyjet né
sektorin ¢ pyelltarisé né komuné, vazhdimisht kryehen pastrime dhe rrallime para tregtare.
Sipérfaqget ¢ pyjeve & pastruar dhe rralluar jané rreth 300 ha.

T¢ dhénat mbi ckonominé lokale

Komuna ¢ Hanit (¢ Elezit mundé té konsiderohet si njé komuné me nmjé zhwillim solid
ckonomik. Né ményré 1€ vecanté éshté e zhvilluar sekton 1 mdustrisé. Bartése kryesore té
scktorit (€ mdustrisé (€ késaj komuné jané: Fabrika e Cimentos SharrCem , Kosovaplast, Guri |
Bekuar, Premt Sh.P.k. Kéto kompani s¢ bashku me kompanit gera pérfagésomé burimet
kryesore té vendeve té punés dhe gienerimit té t¢ ardhurave pér banorét ¢ komunés (tabela 6).

*Disa bimé endemiké té florés sé Kosovés, IKMN
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Tabela 6: Bizneset kryesore né komunén e Hanit & Elezit
Emri 1 komapanisé Veprimtaria
SharrCem Prodhimi 1 Cimentos
EPS Kosovaplast-B Prodhimi 1 sturoporit
Terminali Doganoré Doganimui
Preni shpk Guréthyes
Guri 1 Bekuar sGurcthyes

Sipas té dhénave nga Drejtorisé e Zhvillimit Ekonomik, e cila mes tjerash béné faturimin dhe
mkasimin ¢ taksés vjetore pér subjekte afanste dhe mban evidencén pér kéto subjekte,
Komuna ¢ Hamt (¢ Elezit, ka 236 biznese, nga té cilat 46 jané biznese (€ reja té regjistruara né
vitin 2020. Rreth 509% nga 46 prej tyree bizneseve jané pronare femrat.

Sa 1 pérket strukturés s¢ bizneseve qé operomné né territorin ¢ Komunés, dominojné aot qé
veprimtaring e tyre ¢ kané tregtiné 70 biznese, transportin 62 biznese, biznese shérbyese jané
58 dhe shpedicionin 50 sosh. Veprimtari tjere biznesore né territorin ¢ Komunés jané edhe
ato 1€ autotaksive 23 biznese, hotelen (hotele, restaurante) me 24 sosh, zejtart 23 biznese dhe

ato ndértimore me 22 (tabela 7).

Tabela 7. Numri i bizneseve (€ komunés sé Hanit € Elezit sipas llojit € veprimtarisé

Lloji 1 biznesit Nr. 1 bizneseve
Tregt 40
Hotelen (akomodim dhe ushqim) 22
Prodhim 4
T'ransport 25
Ndérumtari 20
Shérbime 40
Shpedicion 28
Zanate (Zejtar) 15
Autotaksi 30
Bujqésore 12
Gyithsejté 236

Nje sektor getér 1 réndésishém né émitorin ¢ Komunés sé¢ Hanit ¢ Elezit éshté edhe scktori
minerar. Hani 1 Elezit éshté e pasur me burime natyrore, né vecanti me ato qé pérdoren pér
prodhimin e materialeve ndértimore. Rezerva ¢ gurit gélgeror dhe argjilés jané evidetuar né
disa lokalitete t€¢ komunés. Aktwvitete pér hulumtimin e resurseve minerale pérkatésisht (¢ gurit
(¢ forté ndértmoré dhe ato pér shirytézimm e 4 jané té koncentruara né lokacionin Secishté

(tabela 8).

Tabela 8: Veprimtarité minerare né territorin e komunés sé Hanit té Elezit’

Lokacioni Pershkrimi 1 veprimtrisé Qéllimi 1 Bartési 1 veprimtarisé
veprimtarisé

Secisht Guri 1 forté, ndértimor. Mat., >40 m%d | Hulumtim SharrCem sh.p.k.

Pustenik Gun 1 forté, ndértimor. Mat., >40 m?/d | Hulumum GEO-BM CONSULTING

SH.P.K.

*Degradimi mjedisit, Organizata Cohu (http://opendata.cohu.org)
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Secisht Gun 1 forté, ndértmor. Mat., >40 m%/d | Hulumtim Fsha Materals L.L.C

Secisht Guri 1 forté, ndértimor, Mat., >40 m?/d | Shirytézim Guri i Bekuar SH.P.K

Secisht Gun i forté, ndértimor. Mat., >40 m?#/d | Shirytézim SharrCem sh.p.k.
4

Bujgésia

Bujgésia  luan mjé rol & réndésishém né zhvillimin lokal dhe mvaret shumé nga kushtet
specifike 1€ lokal/itetit sikurse jané cilésia e tokés, pérbérja e terrenit, klima dhe ményra ¢
prodhimit bujgésor. Sipas € dhénave nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural té
Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit, komuna ka 1.971 ha tokés bujqésore, 230 ha livadhe dhe 1.693 ha
kullota.  Sa 1 pérket kulturave bujgésore qé kultivohen né komunén ¢ Hanit & Elezit
dominoné drithérat: grun dhe misri. Kultuvimi i kétyre kulturave bujgésore éshté mé i zhvilluar
né fushat e Secishtes dhe Krivenikut, por né sasi té vogla edhe né Paldenicé, Lag dhe Dremjak.
Nga Kkulturat gera qé kultvohen né kété komuné jané edhe fasulja, patatja dhe kulturat
foragjere. Ka pasur raste dhe shembuj té zhvillimit & bizneseve (& vogla (& mbjelljes sé farérave

pér fidane, dhe € @ kultvimit € dredhézave, kryesisht né [shatin Secishté,

Tabela 9:Sipérfaget e kulturave bujgésore sipas llojeve’

Llojet e kulturave bujgésore Sipérfagja ha %
Gruri 138 59
Misn 20 8
Drithéra tjera (elb, thekér, térshére) 12 4
Fasule 11 4
Patate 10 4
Kultura foragjere dhe rrénjore 35 15
Perime 7.5 3
Kultura gera bujgésore 2 1
Gjithsej toka t& punueshme 235.5 100

Sipas té dhénave nga Agjencia ¢ Statsitikavé té Kosovés vetém 6.3 hektaré té tokave bujgésore
Jané té pérfshira né sistemet ¢ ujiges. Klima e buté krijon kushte pér kultivimin e njé serie (¢
prodhimeve bujgésore, né vecanti € peméve dhe vreshtave posacérisht né Pustenik dhe
Dimcé.  Sipérfaget ¢ mbjellura me pemé jané rreth 4 ha, ¢ pérfagésuara kryesishté me
sipérfage t¢ mbjella me mollé (3.4 ha), ¢ mé pak me dardhé (0.22 ha) e kumbull (0.15), dhe
njé sipérfage edhe mé e vogel mé me frua, arré dhe pjeshké’. Sa i pérket fondit blegtoral sipas
t¢ dhenave nga Agjencia e Statstikave né Komunén e Hanit & Elezit ka kryesisht giedhe (lopg)
1374 kreré, dele 896 kreré dhe dlu 157 kreré. Jané po ashtu edhe rreth 4377 copé pula dhe

725 koshere bletésh.

Turizmi fokal

Turizmit lokal né komunén ¢ Hanit € Elezit ka [illuar & zhvillovet né disa zona ku ka kushte
mé t€ mira pér zhvillimin e turizmit malor, sikurse jané zonat Gorancé, Krivenik, Rezhancé,

®Regjistrimi i Bujqésisé, ASK 2015
TRegjistrimi i Bujqésisé, ASK 2015
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Paldenicé,Vortomicé dhe Neqaveé. Mungesa e investimeve infrastrukturore ka ndikuar né
mos shirytézimin ¢ kétyre resurseve dhe € jerave né zhvillimin e turizmit lokal. Koncep i
zhvillimit hapésinor (¢ komunés sé Hanit té Elezit si zoné e térésishme territoriale éshié i ndaré
né i zona karakteristke: Zona e Bjeshkéve té Sharrit, Bjeshkét ¢ Karadakut dhe Lugina e
Lepencit. Zona e Bjeshkéve t¢ Sharrit dhe Bjeshkét e Karadakut, kané potencial pér zhvillimin
¢ turizmil, ndérsa zona e Lugnés sé Lepencit éshté zoné me potencial pér zhvillimin e
industris¢ dhe aktviteteve komerciale. &

Zona e Bjeshkéve té Sharrit - Vendbanimet né Bjeshkét e Sharrit jané: Pusteniku, Rezhanca,
Kriveniku dhe Goranca.Peizazhi né zonén malore - flora dhe fauna jané & pérshtatshme pér
kullosa né rajonin e Knivenikut, Rezhancés, Pustenikut dhe Gorancés. Toka bujgésore né keté
zoné e cila shtrihet né rajonin e fshatrave Krivenik, Rezhancé dhe Gorancé, kodrinat dhe
rrafshnaltat si mé zoné térésisht rurale jané t&é mira pér blegtori (bagéti). Pusteniku po ashtu ka
peizazh dhe trashégimi kulturore té miré me mundési pér promovimin e turizmit rural.

Zona e Bjeshkéve té Karadakut- Vendbanimet né Bjeshkét e Karadakut jané: Necafci,
Vértomica, Dremyjaku, Paldenica dhe njé pjesé e zonés kadastrore té¢ Dimcés. Né keté zoné,
Neqafct dhe Vertomica pér momentin nuk jané té banuara, megjithaté, jané té regjistruara si
vendbanime. Dremjaku éshté shumé 1 shpopulluar. Pér shkak té mungesés s¢ mfrastrukturés
adekuate kéto zona jané kryesisht té shpopulluara. Duhet té pérmirésohet mfrastruktura
adekuate né kéto vendbanime pér ¢ promovuar zhvillimin né kéto zona. Zona duhet &
zhvillohet si zoné¢ potenciale pér zhvillimin e bujqésisé, blegtorisé dhe turizmit malor.

Zona e Lugnés sé Lepencit - Vendbanimet pérgaté lumit Lepenc: Hani i Elezit, Seqishta, njé
piesé ¢ Paldemicés, Dimca dhe zona kadastrore ¢ Pustenikut. Né keté zoné do té keté
pérgendrnm té ploté (€ kapaciteteve industriale dhe aktiviteteve komerciale (¢ banoréve.

Arsimi

Né Komunén ¢ Hanit € Elezit jané kéto institucione arsimore: njé cerdhe, tri shkolla fillore &
mesme ¢ uléta dhe njé shkolle ¢ mesme e larté. Té githa kéto institucion arsimore kané
kushte (¢ mira pér procesin edukativo-arsimor é ju mundésomé pér njé puné (¢ suksesshme
pér ngrigen ¢ alésise né arsim  dhe pér zbatimin e kurikulave (@ reja si né trajnimin ¢
mésimdhénésve dhe né paisjen ¢ kabmeteve shkolloré pér puné praktike me nxénés pér

sccillén grupé moshé. Né tabelén 10 jané prezantuar ¢ dhénat pér numrin e nxénesve sipas

shkollave.

Tabela 10: Numri 1 nxénésve sipas shkollave dhe klaséve
Emri i shkollés Numri i nxénésve sipas klaséve Githsej nxénés sipas

Parafillor V] VEX| XXI hisofieor:

SH.F.M.U."ILAZ THACI” 99 581 452 - 1132
SH.EM.U.KESHTJELLA E DITURISE” 19 91 81 - 191
SH.F.M.U."VELI BALLAZHI" 14 81 43 - 138
SH.M.L”"DARDANIA” e - - - 318
Giithse) nxénés sipas klaséve 132 753 576 318 1779

Né¢ tabelén 11 jané prezantuar € dhénat pér menaxhimin e mbeturinave né kuadér @
mistitucioneve arsimore ¢ Komunés sé Hanit té Flezit.
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Tabela 11. Menaxhimi 1 mbeturinave né institucionet arsimore gjaté vitit 2021
Emiri i shkollés Kontenjer Sasia/kg Cmimi Zbrazje/vit €/vit
ShuF Késhgella e Diturisé 1100 L 26400 13 24 312
SH.M.L “Dradania” 1100L 78100 13 71 923
SH.F.M.U "llaz Thaci” 1100L 171600 4 13 156 2,028
Sh.F. Veli Ballazhi 1100L 13200 13 12 156
Shéndciésia
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare ¢ Hanit té Elezit aktualisht ka 31 ¢ punésuar (tabela

12) dhe olron shérbimet ¢ pérgiuthshme myekésore, shérbimet e vaksinimit, shérbimet ¢
laboratorike dhe shérbimet emergjente. Ndértesa ¢ QKMI-sé ka sipérfage prej 920 m2.
Objekti nuk ka hapésiré (¢ mjaftueshme pér shérbimet qé ofrohen pasiqé objekti si i tillé éshté
planifikuar vetém shérbime te Ambulancés Familjare.

Duke u bazuar né nevojat ¢ qytetaréve, éshté ndértuar njé hapésiré shtesé me 221 m2, ¢ cila
shérben pér nevoja emergjente. Objekti ekzistues nuk i plotéson kérkesat andaj komuna ka
synim ndértimin ¢ 1yé objektn € . Qendra ka dhjeté dhoma: njé recepcion/njési pér
menaxhim, dy ordinanca, jé farmacist, njé njési € kujdesit emergjent, njé dhomé pér mluzion
me gashté krevate, mjé mési pér vaksinim, njé njési pér kujdesin e léndimeve dhe njé kuzhing
(¢ vogél pér stafin. Objekt 1 QKMI-sé, ka aneksin qé pérbéhet nga shtaté dhoma, laboratorin,
repartin emergjent me 3 shiretér sé bashku me pajisjet pér reanimacion, dhoma ¢ mjekut dhe
nj¢ dhomé pér géndrim (€ stafit. Rreth 100 pacienté vizitojné qendrén brenda 24 oréve. Gjaté
viti 2021 né QKMF jané kryer gjithsej 30.017 shérbime shéndetésore ndaj pacientit.

Tabela 12: Personeli né QKMF "Menduh Kaloshi” né Han t& Elezit
Pozita Numri i personelit
Drejtor 1
Doktor i Mjekésisé 5
Kryvelufermier/e 1
Farmacist 1
Teknik i RTG 1
Infermier/shofer {
Infermier /Teknik 12
Teknik Laboratori I
Teknik/vaksinues s
Sholer 1
Mirémbajtés/punétor teknik 2
Gjithsej staf né QKMF 3l

E vetmmja ambulancé né dispozicion ajo né fshatin Gorancé, éshté duke punuar pér momentin
vetém dy dité né javé, dhe komuna éshté duke shikuar mundésiné qé ta vé objekun né
dispozicion (€ pérditshém. Qendra shérben si objekt 1 kujdesit primar shéndetésor.  Kujdesi
shéndetésor dytésor ofrohet né spitalm rajonal ¢ komunés sé Ferizaj. Té dhénat pér
menaxhimin e mbeturinave né QKMF “Menduh  Kaloshi” pér vitin 2021, jané prezantuar né
tabelén 13.

Tabela 13: Menaxhimi i mbeturinave né QKMF “Menduh Kaloshi” pér vitin 2021

QKMF “Menduh Kaloshi Kontenjer

1100 L.

Sasia /kg Crmimi Zbrazje/Vit €/Vit
67100 13 61 793
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Admministrata publike

Komuna e Hamit ¢ Elezit éshté themeluar si Pilot Njési Komunale (PNJK) né shtator & vitit
2005 s1 pjesé e procesit & decentralizimit, né bazé t¢ Udhézimit Administrativ t¢ UNMIK-ut
nr. 2005/11 pér krijjimim e Pilot Njésive Komunale, ¢ cila u nénshkrua mé 22 korrik, 2005.
Ministria ¢ Administrimit € Pushtetit Lokal (MAPE) kishte rckomanduar pércaktimin e
strukturés terntoriale pér Pilot Njésité Komunale né bazé t¢é vendimeve ekzekutive (¢ UNMIK-
ut (2005/17 dhe 2005/21) pér pércaktmin e territorit té secilés PNJK, t¢ nénshkruara mé 12
gusht 2005.

Aktualisht komuna ¢ Hamit té Elezit ka legjislativin ¢ komunés i cili pérbéhet nga 15 anétaré,
ckzekutivin ¢ komunés duke pérfshiré kryetarin ¢ komunés, nénkryetarin, 8 drejtori dhe
giithsej 54 nénpunés administrativ (figura 2).

Figura 2: Organogrami 1 Komunés sé Hanit (¢ Flezit

Té dhénat pér menaxhimin e mbeturinave né objektet e administratés sé komunés sé Hanit (&
Elezit pér vitin 2021 jané prezantuar né tabelén 14.

Tabela 14: Menaxhimi 1 mbeturinave né Objektet e Administratés Komunale té& Hanit té Elezit

pér viin 2021
Objektet e Administratés Komunale | Kontenjer Sasia /kg Cmimi Zbrazje/VIT E€/Vit
1€ Hanit (€ Elezit 1100L 343200 13 812 1056
11001 24960 13 208 1040

Dokumentet relevante komunale

Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Hanit té Elezit 2010-2025+ - F-shté bazé pér zhvillim

& géndrueshém né komunén e Hanit té Elezit, dhe synon ruajjen e mjedisit, shirytézimin ¢

géndrueshém (é resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gjeneratat ¢ ardhshme dhe balancimin e
zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétyj plani koordinohen kérkesat sociale dhe ekonomike pér
hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike. Né kuadér té kétij dokument tek pjesa
e Planmit (¢ Veprimit dhe dispozitave pér zbatim jané planifikuar edhe masat pér trajimin e

mbeturinave.
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Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2021-2026-Dokument planifikues - strategjik, qé adreson
zgiidhjen e problemeve myedisore né nivel lokal pér periudhén 5 viecare. Né njé kapitull &
vecanté¢ ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit (& mbeturinave. N¢ kuadér té kéuj
kapitulli jané pércaktuar objektiva dhe aktvitete speci{ike pér pérmirésimin ¢ menaxhimit (¢

mbeturmave komunale.

Harta Zonale e Komunés sé Hanit té& Elezit- Komuna éshté né proces (& pérgadiges sé Hartés
Zonale pér territorin ¢ komunés bazuar né konceptet zhvillimore & prezantuara né Planin
Zhvillimor € Komunés s¢ Hanit ¢ Elezit 2010-2025+. Harta Zonale éshté dokument 1 cili
pércaktoné perspektivén ¢ zhvillimit ¢ ardhshém ¢ komunés. Komuna ¢ Hanit ¢ Elezit
pérmes kéty) dokmenti do té rregullojé aspektet e planifikimit hapésinoré dhe ndarjen e zonave
urbane dhe rurale té téré komunés sipas standardeve é pércaktuara né ligjin pér Planifikimin

Hapésinoré.

Vlerésimi 1 Rrezigeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera pér Komunén e Hanit t&
Elezit - Nj¢ dokument strategjik lokal i hartuar né vitim 2017 sipas kérkesave té Ligjit pér
Mbrojtjen nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera Nr. 04/-1-027 dhe Rregulloren
Nr.28/2012 pér Metodologiné ¢ Hartimit té Vlerésimit té¢ Rrezikshmérisé. Ky dokument
shérben st udhézues pér identifikimin e shkallés sé rrezikshmérisé nga faktorét potencial,
planifikimin ¢ masave parandaluese pér pengimin dhe zvogélimin e démeve né raste (&
fatkeqésive natyrore eventuale, sigurimin ¢ kushteve pér institucionet komunale dhe atyre té
cilat veprojné né territorin ¢ komunés pér veprimtari ckonomike, pér kalimm nga gjendja
normale ¢ jetés dhe punés né njé situaté emergjente. Né kété dokument né kuadér (¢ masave
preventive pér vérshime jané paraparé edhe masat parandaluese pér hedhjen e mbeturinave
prané brigieve € lumewyvé, ndérsa né kuadér té masave preventive pér zjarre fushore jané

paraparé edhe masat parandaluese pér hedhjen ¢ mbeturinave né zonat malore dhe fushore.
1.5.Té dhénat pér mbeturina né komuné

(enerimi dhe kompozicion 1 mbetarinave

Bazuar né matjet ¢ kompozicionit t&¢ mbeturmave qé éshté bazuar né % e katégorisé sé mbeturinave né
pjesémarrjen ¢ pérgjithshme t€ totalit te mbeturinave, né Komunén e Hanit ¢ Elezit, 13.60% ¢ pérbémé
mbeturinat e letrés dhe kartonit, 4.9% mbeturinat ¢ qelqit, 42% mbeturinat ¢ biodegradueshme, 1.2.
mbeturina nga tekstili dhe veshjet, 10.6 mbeturinat ¢ plastikés, 1.3 mbeturina nga metali,14.9% jané
mbeturina mikse, dhe 11.5% mbeturina komunale (€ kategorive tjera (tabela 15).

Tabela 15: Bilanci i mbeturinave komunale 2020

Mbeturinat e grumbulluara Mbeturinat e dorézuara

Ményra e e RSN EI )
Kategoria pt‘rcakl.i.mii Nga operatorét Nga Ng‘l. . bl lesistiar ML Mbeturinat e

& sasise e grumbullimit ricikluesit d_cpcmm: S - deponuara

T legale ricikluara tregtuara
13.6 % NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A
Letér dhe karton 252,688.00
Qelg 49%  NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A :
: 91,042.00

Mbeturina bio- 42 % NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A i
degraduese nga
kuzhinat dhe i
mensat . | 780,360.00
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Tekstil dhe 1.2% NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A

veshje 22,296.00
Pllastika 10.6 % NPL.”Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A
_ o _ 196,948.00
Metal 1.3% - NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A

24,154.00
Mbeturina mikse 149 % NPL."Pastrimi” Sh.a N/A T N/A NA NA
komunale 276,842.00
Mbeturinat era 11.5% NPL."Pastrimi” Sh.a N/A N/A N/A N/A
komunale® | % ~ 213,670.00

100% NPL."Pastrimi” Sh.a

T i

1.6. Shérbimi 1 grumbullimit dhe transportit (2 mbeturinave

Operatorét ¢ shérbimit € grumbullimit dhe transportit

Né tabelén 16 jané prezantuar (€ dhénat pér operatorin NPL “Pastrimi” Sh.A. 1 cli sipas Ligjit té
mbeturmave éshté kontraktuar nga komuna pér kryerjen e shérbimit té¢ grumbullimit dhe
transportimit t¢ mbeturinave. Né territorin ¢ komunés nuk ka operatoré (& geré qé operojné né

scktorin e mbeturinave.

Tabela 16: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegiési komunale

vy ; Kategoria e Mbulimi Statusi i
Emri i operatorit . g ! S S
i ; Forma e pronésisé - menaxhuar e me shérbim  kontraktimit(po
(biznesit) Z A
- mbeturinave % /1o)
; N.P.L. “Pastrimi” Ndérmarrj ike k g 1 2000
o | P.L. “Pastrimi dérmar tje pubhl\c. komunale Kodi 200000 100 % -
sh.a. pér mbeturina i N/A

Né figurén 3 éshié prezantuar struktura orgamzative né kompanin Publike Lokale té
Mbetrumave “NPL Pastrimi”sh.a si operator publik cili éshté pérgiegiés pér grumbullimin dhe
(ransportimin ¢ mbeturimave komunale né komunén e Hanit té Elezit.

*Mbeturinat bio-degraduese nga parget, mbeturinat nga tregjet, etf
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Figura 8 Struktura organizative né kompanin Publike Lokale ¢ Mbetuinave NPL “Pastrimi “sh.a’

Mbulim me shérbim

Sipas t¢ dhenave nga Raporti pér menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, mbulushméria
me shérbimin pér grumbullimin e mbeturimave pér ekonomi familjare né vitin 2021 ishte
95.6%, q¢ shénon njé progres prej 5%, me vitin paraprak. Sherbimi pér grumbullimin ¢
mbeturinave olrohen 100% pér mstitucione dhe 98.9% pér biznese (Tabela 17).

© Tabela 17: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés®

. : . Numri 1 Numri i z st Numri 1
. . Numrii  NumriiEF té . } . . Numri 1 e .
Emn i operatorit - 5 bizneseve bizneseve ¢ o nstitucioneve té
- EF shérbyera : 5 mstitucioneve 2
aktive shérbyera shérbyera

N.P.L. “Pastrimi” = 1452 1388 87 | 86 10 10

¥ Pozitat e markuara me (*) jane pozita te paplotesuara.
"“Raporti pér menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, AMMK 2022
 ax | Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027



Tabela 18 prezanton, mbulumin me shérbimin e grumbullifhit ¢ mbeturinave sipas vendbanimeve. N¢

komunén e Hanit € Elezit, ende nuk ofrohet shérbimi pér ndarjen e mbeturinave né burim.

Nr. Vendbanimi

Hani I Elezit

2. Gorancé

3. Paldenicé

1 Krivenik

5. Seqishté

6. Pustenik

7 Dimcé

8. Rezhancé

9. Neqave

10.  Véromicé
11. Dérmjak

Numri i EF

565

141
177
52

o

49
79
16

0
19

Numn EF te
shérbyera

Mbulimi me
shérbim %
100 :
100
100

Tabela 18: Mbulimi i ofrimit té shérbimit pér EF sipas vendbanimit
[ . s
. me ndarje
né burim

N/A |

EF me ndarje
né burim %

N/A

Lloji i ndarjes
sé¢ mbeturinave

N/A
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Tipologjia ¢ olrimit (& shérbimit -

Né ligurén 4, éshté prezantuar harta dhe orari e ofrimit ¢ shérbimit @ grumbullimit (&
mbeturinave sipas vendbanimeve.

N¢ tabelén 19 jané prezantuar té dhénat pér ofrimin e shérbimit té
grumbullimit & mbeturinave né zonén ¢ shérbimit & ndaré né
treseksione: zona urbane qendra,zona periurbane dhe zona rurale.
Gjithashtu tabela ofron € dhena edhe mbi tipologjiné ¢ ofrimit té
shérbimit dhe frekuencén e shérbimit.

n Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027




; S 3 EF té shérbyera Frekuenca e EF té shérbyera me shporta Frekuenca e
Vendbanimi P T p TR 5 R
deré mé deré% shérbimit / kontejnere té perbashkét shérbimit
Zona urbane qendra” 100% 2 her ne javeé 18% 2 heré né javé
Zona pe.lji.\_u:h:l.ﬁé“ - 100% 2 her ne javé & N/A TTTTTTNIATTTTT
Zona rurale 10096 2 her ne javé N/A N/A

Asectet ¢ hudlyes, grumbullimit dhe gausportt ¢ mbeturinave komunale

Tabela 20, olron & dhénat pér asetet ¢ N.P.L. “Pastrimi” pér hudhjen dhe grumbullimin e
mbeturinave dhe gjendjen teknike té tyre.

Tabela 20: Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji i kontejnerit Numri Gj"'ndj;‘ﬁ mire : ﬂmf:f;‘:;‘; Giendicjote mire %

Shporta 1201 1496 70% _ 100% 30 %
somol o 0 :
Kontejneré 1.1 m’ metalik 0 0 : 0 0
Konlejnert 1.1 m' plastike S T - g 0% -
Kontejneré 5.1 m* 0 0 | 0 0
Kontejneré 7.1 m’ 0 0 0 0

0 0 5 0 0

Kontemeré 30m’- Transler

Né tabelén 20 jané prezantuar (€ dhénat pér asestet e N.P.L. “Pastrimi” pér grumbullimin dhe

transportimin e mbeturimave.

. A . Kapaciteti ton Vit i
Brendi Tip1 I

. —— iadhizit Targat Gjendja

'KAMION ISUZU 5198 2017 05759 EK E mire

KAMION ISUZU 5193 2021 05 445 FM Fusmire

KAMION MAN 10518 2008 05646 DF - . mire

TRAKTOR TUMOSAN 3075 2017 05293 VA E mire

TRAKTOR DEURZFAHR 3450 2020 05 660 VA Eiuuze
VETURE GOLFIV 1896 2001 05136 EO Funksionale

1.7. Rishikimi 1 implementimit t& planit

Né kuadér 1€ procesit (¢ hartimit & Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 20283-
2027, komuna ¢ Hanit té¢ Elezit ka béré edhe vlerésimin e implementimit € Planit Komunal
pér Menaxhimin ¢ Mbeturmave 2016-2021.

""Ndértesa shumékatéshe me banim kolektiv
"2Banim rezidenciale me shtépi individuale
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Komuna ka béré ¢ analizé (€ realizimit té objektivave ¢ Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturmave 2016-2021, me qéllim qé te kété njé pasqyré mé té qarté pér hartimin ¢
objektivave té ryé dhe caktimin e caqeve ¢ performancés pér perudhén e ardhshme

pesévjecare.
a

N¢ tabelén né vijun jané listuar objektivat e Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
2016-2021, treguesit e suksesit, caqet e planifikuara, realizimin e tyre.

Sipas tabelés s¢ prezantuar nga githsejté 20 objektiva té planifikuara, 8 prej tyre jané realizuar
né masén 1009%, 9 objektiva jané realizuar né masén shumé miré ose kénagshém, 2 prejt tyre
né mvel jo & muré ose jo kénagqshém (OB 6 - Organizimi i [ushatave vetedijsuese dhe OB 11 -
Eliminmmi 1 depomve ilegale/té egra dhe Shéndrrimi 1 deponive ilegale né hapésira gielbéruese),
dhe 1 (OB 20 - Reduktimin gradual t& mbeturinave né burim para deponimit dhe riciklimi) né
nivelin ¢ dobét ose nuk ka filluar fare sé implementuari.

Arsyet pér nivelin ¢ ulét té zbatumit té kétyre objektivave ndérlidhen me mungesén e buxhetit,
mungesén ¢ mbéshiejes dhe mungesén e kapaciteteve té¢ komunés pér realizimin e kétyre
objekuvave.

Pér mé shumé detaje referojuni tabelés: Pasqyra e realizimit té¢ objektivave (¢ PKMM 2016-
2021.

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027
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1.8. Performance e shérbimit

Elikasitets 1 stalit (€ ofruesit & shérbimeve

Stali 1 angazhuar né ofrimin e shérbimeve té menaxhimit t¢ mbeturinave né Komunén e Hanit
& Elezit, pérbehét nga 26 punétor dhe pérfshin stafinddirekt té¢ angazhuar né operime si dhe
stafin mdirekt dhe admuustrativ (¢ cilét 1 mbéshtesin ofrimin e shérbimit ¢ menaxhimit é
mbeturmave. Né kuadér (€ stalit direkt pérfshihen 16 veta, 13 nga té cilét jané punétoré.
Ndérsa né kuadér € stafit indirekt dhe administrativ jané 10 veta 7 nga ¢ cilat pérfagésohen
nga drejtori 1 bordit dhe menaxhmenti 1 larté. Nése analizojmé elikasitetin e stalit t¢ angazhuar
né menaxhimin ¢ mbeturinave né Komunén e Hanit té Elezit, efikasiteti pér ton mbeturina (&
grumbullura éshté 88.9 tow/koké stali, ndérsa pér ekonomi familjare éshié 53.38 Ekonomi
Familjare/ koké stali pér koké stafi. Mé shumé detaje jané prezantuar né tabelén 23 ku éshté
prezantuar efikasisteti 1 stafit t& shérbimit ¢ menaxhimit (¢ mbeturinave né Komunén e Hanit
t¢ Elezit.

Tabela 23:Efikasiteti 1 stafit té shérbimeve t&¢ MM

Kategoria : Numri i stafit
Smﬁdmct S o
Kryepunétoré 1
S - o : 2 -
Punétoré 13
e 15
Staf indirekt dhe administrative Administrativ
: .D.mj{.ora L borc.lil ! . ’1- .................
Menaxhment i larté"” 3
Lyrtaré té 1‘augul. e mt.fsé.m. - 1
Sm.r rd\mk B B : | .
. Zyrtaré (€ rangut fillestar ' 1
Stal getér o 1
Total staf indirekt dhe administrative: : 10
Tiotel ataf 18 MMOparstis & Aduisistoativ ' ®
Mbeturina té grumbulluara o D 2.31;3 .fDlJ (2621)
Efikasitet 1 stafit / ton mbeturina té grumbulluara it Fiisati ki e 889 lnm.fl.wk;.s stafi
Efikasiteti i stalit / EF & shérbyera 53.38 EF/ koké stafi

1.8.1. Performanca e aseteve t€ grumbullimit dhe transportit
Performanca e pajisjeve (€ grumbullimit dhe transportit t€ mbeturinave éshté e prezantuar né
tabelén 23. Duke 1 referuar té dhénave né tabelé konstatojmé se kamionét e NPL “Pastrimi”,
kalomé né total kilometrashé prey 22080 km/vit ose 7360 xhiro. Mjetet trasnportuese

KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta.




pérkatésisht kamionét e ndérmarrjes “Pastrimi” shpenzojné 10976 litra nalié/vit. Konsumi i

naliés pér 100 km pér njést transportuese siilet prej 25-30 litra, ndérsa konsumi i naliés pér

ton/mbeturina ¢ grumbulluara éshté 5.9 litér.

Kategoria B 2 oo

Kamionét né operim 3
Kapaciteti maksimal operues (ton/dite)

Mbeturinat e Grumbulluara (ton/vit)

9 %6 tom +1 x1 %450 — 24 tn/dite

Xl.lim(,\'him/'\il) 7360 (xhiro/vit)
Kilometrazhi (km/vit) D - 2.20.80 (kn'u’\'il)”

Konsumi i naftés (I/vit) : 10976 (I/vit)

Efikasiteti i Shfrytézimit % - : " Kapacitei maksimal operties vs operimi
Konsumi i nafiés V100 km 25-30 /100 km

Konsumii naftés ton . o 5.9 litér/ton

Konsumi 1 nafiés |

1.9. Performanca financiare e MM

1.9.1. Shpenzimet e shérbimit t& MM

Shpenzimet e shérbimit € menaxhimit € mberuinave pérfshiné shpenzimete pagave,

shpenzimet ¢ materialit direkt dhe shpenzimet indirekte dhe administrative (tabela 24).

Shpenzimet vjetore té pagave pér menaxhimin ¢ mberurinave jané 89535. Shpenzimet e

matertalit direkt pérfshyné zérat s1 nalla, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e

kamionéve dhe konteeréve, regjistrimi 1 kamionéve, efj, jané llogaritur né 35587.42 euro.

Shpenzimet indirekte dhe admmistrative pérfshimé zérat si: tatimi mbi fiimin, tatimi mbi

pron¢, sigurimi, pagesa ¢ licencave, shérbime komunale, kostot ¢ komunikimit, kostot e

trajnimit, shpenzimet ¢ pérfagésimit, qeraja, kostot e transportit; (& konsumueshme dhe

shpenzime té tjera administrativejané 1629 euro. Shpenzimet e amortizimit ishin 9585 euro,

ndérsa qé totali 1 shérbimeve pér menaxhimmn ¢ mbeturinave pér vitin 2021 ishin 136,337

curo.
. Tabe]a 25.Shpenzimet e shérbimit t¢ MM

Kategoria ¢ kostove dhe shpenzimeve | Kostot (6/jet
e .B.fj,:;).'%.’l ..53“ B
S.h]:euzimr:l e materialit direkt" . . 35587.42
.Sll.[.:.el;.zin'.u.:.t.iu.(lirckle dhe administrative 1629.30

| Amortizimi ' 0,585.91

T s— o 136.337.46

1.9.2. T¢€ hyrat dhe arkétimi 1 ofrimit t& shérbimeve 8 MM

—

100 %

| 100 %
| 160%

100 %

"“Nafta, pagesa e deponisé&, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i

kamionéve, etj.
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Té dhénate prezantuara né tabelén 26 i referohen té hyrave dhe arkétimit nga shérbimet
operative primarc dhe sekondare pér menaxhimin ¢ mbéturinave. Sikurse éshté prezantuar
edhe né tabelé shuma ¢ faturave (€ 1éshuar né euro pér vitin 2021 ka qené 173,423.00, ndérsa
té hyrat ¢ realizuara ishin 163,335.80. .

Tabela 26: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve ¢ MM~

Té hyrat Arkétimi
“Té hyrat .og.)cra.li\'c . - . Nri faturave (¢ léshuara/shuma Ny i faturave (€ arkétuara/ shuma
POV PSPV P OOV EETO T TUNE U AT TITE FU ST IR DESSIEPPEe ]lé Euro ]]é Euro
Amvisérité 75100 73310
ee— T RS T
[nstitucionet i 69500 i 65000
Nga shérbimet tjera ¢ kontraktuara N/A ; N/A

Total: 173,423.00 162,335.80

1.9.3. Mbulimi i kostove dhe efikasiteti 1 operimit
Kosto operative vjetore pér shébimin e menaxhimit t¢ mbeturinave éshté 59,376.52 € /vit,
ndérsa kosto pér ton éshté 5.31 euro. Shkalla ¢ mbulimit nga faturimi éshté 106.8%, shkalla ¢

mbulimit nga akrétimi éshté 93.6% (tabela 27).

__ Tabela 27: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Kosto operative ¢ MM . - 59,376.52 € /vit
TehyacMM o ame
Arkétimi  162,335.80
_Shkalla e mbulimit nga faturim % 106.8 9%
Shkalla e mbulimit nga arkéumi % - 93.6%
Kosto pér ton té mbeturinave 5.31 €/ton ose 1858 ton/vit~ 9,865.75 €/vit

1.10.  Infrastruktura pér ndage, riciklim dhe deponim £ mbeturinave

Qendrat e translent dhe (& rciklimit

N¢ komunén e Hamit té Elezit operon vetém njé operator pér menaxhimin e mbeturinave
Ndérmarrja Publike Lokale -NPL”Pastrim” Sh.a, ndérmarge e cla éshté me aksione té
komunés. Mbeturmat (€ clat 1 menaxhon kjo ndérmarrje jané kryesisht mbeturinat e
amvisérisé (komunale), mbeturinat nga mishtoret (therrtoret) dhe mbeturina ¢ ngurta (beton,
tulla, gegulla dhe mbeturina nga orendit e vjetruara shtépiake).

Hani 1 Elezitnuk ka stacton (€ transferit né territorin e tij, por ka té drejté hgore qé ta pérdoré
stacionin ¢ transferimit t&¢ mbeturinave né Ferizaj. Kapaciteti 1 pérgjithshém 1 kétj stacioni éshté
50,000 m3, ose 2,500 ton/muaj. Stacioni 1 transferit éshté né shérbim pér komunat: Ferizaj,
Shtme dhe Ham 1 Elezit .Mbeturinat qé dérgohen né stacionin ¢ transferit né Ferizaj nuk
riciklohen. Né térritorin e komunés sé Hanit té Elezit nuk ka ndonjé formé getér té organizuar
t¢ grumbullimit t&¢ mbeturinave nga qytetarét apo klientét tané.

Né terrtorm e komunés sé Hanit (¢ Elezit nuk ka deponi sanitare té mbeturinave. Ndérmarija

NPL “Pastrimi” ka mjé bashképunim shumé € miré me Kompaniné pér Menaxhimit ¢




Deponive né Kosove - KMDK-né dhe ndérmarrja dérgon mbeturina rregullisht né stacionin e
transferit n¢ Gérlicé (¢ Ferizajt dhe né Deponiné Sanitare @ Velekincés né Giilan. -
Infrastrutura pér pranimin dhe deponimin né Stacionin e Trasnferit t&¢ mbeturinave né Gérlicé
dhe né Deponién Sanitare né Velekineé éshté ¢ miré. Cmimi pér njé (1) ton mbeturina éshté
5.31€. NPL “Pastrimi” né vitin 2021 ka deponuar 2313 ton mbeturina.

1.11. Menaxhimi i kategorive {jera t& mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme dhe Menaxhithi i mbeturinave nga ndértim demolimi-
Menaxhimi 1 mbeturinave t€ kétyre dy kategorive deri mé tash éshté béré sipas kérkesés nga
klientét (Ekonomuté familjare, bizneset e.) Né momentet kur gjeneruesit kané krijuar kéto
lloje t¢ mbeturinave kané kérkuar nga operatori 1 grumbullimit € mbeturinave dhe mé pas
operatort ka grumbulluar ato. Kéto mbeturina té grumbulluara mé pas jané ndaré né fraksione
dhe jané pérdorur pér nevoja & ndryshme (si pér shémbull jané shitur, jane djegur, ctj.)

Pér menaxhimin e mbeturinave shtazore, medicinal dhe kategorive tjera t&¢ mbeturinave nuk
ofrohet ndomé praktké standarde e menaxhimit € tyre. Kjo pérshkak se komuna nuk ka
generim (¢ madh 1€ kétyre llojeve € mbeturinave dhe rrjedhimisht nuk ka procedure
standarde. Mbeturinat medicmal kryesisht menaxhohen nga ministria, kurse pér té terat

kategori nuk ka gjenerim té madh.

Gjeneruesit kryesoré té mbeturinave jané kryesisht ckonomité familjare (amvisérit). Sasia

vietore e mbeturinave sipas kategorive éshté si vijon:

e Ekonomité familjare (amvisérit) aférsisht 2313 ton né vit.
o Industrité e mishit (therrtoret) aférsisht 12 ton né vit.
o Institucionet shéndetésore aférsisht 68 toné né vit.

Operator 1 vetém 1 licencuar pér grumbullimin dhe barjen e kétyre mbeturinave né komunén
e Hanit t¢ Elezit éshté NPL"Pastrimi” Sh.a. Ndérsa sa 1 pérket mbeturinave té ngurta,
ndérmarga publike lokale per mbeturina NPL “Pastrimi Sh.a e kryené ngarkimin dhe
transportn e tyre nga klientét pér tek vendi 1 ashtéquajtur Madem - né fshatin Gorancé dhe me
raste t& caktuara né Sharrcem - Llapor, komuna Hani Elezit. Sa 1 pérket aktivitetit t¢ komunés
né¢ normalizimin ¢ gjendjes sé mbeturimave ka vendosur né disa vende (¢ caktuara tabela

vetédiyjesuese pér ruajjen ¢ ambientit.

2. Objektivat e MM dhe plani operacional
2.1.Vizioni i MM

Viziont 1€ komunés sé Hanil (¢ Elezit pér menaxhimin e mbeturinave éshté: Hani 1 Elezit, njé
komuné e cila promovon menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave té bazuar né parimet e
ekonomisé garkore me synim mbrojjen e myedisit, prezervimin e resurseve natyrore dhe
zhvillimit ekonomik lokal!

Komuna e Hanit te Elezit synon qé té ofrojé shérbime té¢ menaxhimit & mbeturinave gjithé
qytetaréve (¢ saj. Krahas kétj veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke
bashképunuar mé qytetarét e saj dhe akterét gjeré relevant.
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Duke promovuar konceptin 3R dmith zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon gé
gradualisht ¢ fillojé ¢ ndajé mbeturmat (nga ckonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet,
dhe biznese), & edukojé qytetarét rreth pérfiimeve pér ndaje € mbeturinave dhe ¢ krijojé
mfrastruktur¢é pér zhvilim ekonomik lokal, pra té klyojé mundést qytetaréve qé ¢ krijomné
biznese financiarisht (¢ géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon qé té krijojé njé
mjedis mé (€ pastér pér qytetarét e saj, gi¢ qé do té ndikonte né ngrijen e miréqenies pér
qytetaré.

2.2. Objeksivat dhe caget e MM

Objektivat e PKMM pér komunén e Hanit te Elezit, jané prezantuar né tabelén 28.
Tabela 28: Lista e propozuar e objektivave té planit

Numri objektivit Emértimi

Objektvi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gienerimit ¢ mbeturinave

Objektivi 2 Ripérdorimi dhe riciklimi 1 mbeturinave

Objektvi 3

Olrimi 1 shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase & shérbimeve

Eliminimi I deponive ilegale te mbeturinave

Objekuv 5 Zhvillimi 1 kapaciteteve institucionale pér menaxhimin ¢ mbeturinave

2.2.1. Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t&¢ mbeturinave
Komuna ¢ Hanit te Elezit, éshté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin
respekiivisht reduktimin e gienerimit (¢ mbeturinave, Parandalimn dhe reduktumi 1 gjenerimit té
mbeturmave shkon né limé me hierarkiné e prioriteteve (¢ menaxhimit t€¢ mbeturinave té
sanksionuar me hgy dhe strateg.

Tabela 29: Korniza strategjike e Objektivit 1

ooy Claky
Aktiviteti / masa Treguesi -

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbeturma té grumbulluara Sasia e mbeturinave
pér koké banori (kg /pep (kg /pkb/dite) 0.71 0.70 0.68 0.66 0.64 0.62
,I"]][L.) S P —. < —————
Riorganizimi i shérbimit Sherbimi eshte
pér té¢ mundésuar maten e riorganizuar qe te ) . 1 . i )
mbeturinave té mundesoj magen
gumbullvara B
Zbatimi 1 tarifave Tanfat jane miratuar ) ) | i )
volumetrike dhe po aplikohen

Pakoja sumuluese
Futja e pakos stimuluese eshte hartuar dhe - - - 1 . -
‘miratuar
5 3 Numri 1
bhpc“ldm]fl o kompostereve te - - 20 20 20 20
k()mp()slcrcvc individual
- shperndare

Zbatimi 1 fushatés Fushata informative 1 1 1 1 1
mformatve zbatohet :

2.2.2. Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1




Riorganizimi 1 shérbimit pér € mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra ¢ organizimit té tanishém (€ shérbimit pérveq bizneseve € médha dhe institucioneve
nuk bazohet né magen ¢ mbeturinave € gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rast i
grumbullimit deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet
matja pér amvisér (& shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né
bazé 1€ mages dhe si e ullé duhet & transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk ¢ kané

teknikén e as kapacitetin pér ta zbatuar volumetringé.
Pér té riorganizuar shérbimm komuna do té béjé:

e Planin e rorganizimit t& shérbimit i cili do ¢ mundésoj zbatimin e matjes sé
mbeturinave né pikén e grumbullimit

e  Sigurimi 1 infrastrukturés pér magen e gienerimit (€ mbeturinave té grumbulluara

e Trajnimi 1 stafit t¢ ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAY'T.
Zbatimi 1 tarifave volumetrike bazuar né mate
Tanfat aktale jané € pércaktuara né bazé (& sasisé s¢ paramenduar ¢ gjenerimit (&
mbeturinave pér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovoné
reduktimin ¢ gienerimit € mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gienerim
mé (¢ madh pérfitoné nga pagesa mé ¢ ulét se kostoja ¢ shérbimit. Pér ¢ kaluar né tarifat
volumetnke do té zbatohen aktivitetet sa vijon:

e Kalimi 1 tanfave (€ shérbimit né bazé t€ matjes

e Azhurnimi 1 softuernit (¢ [aturimit qé t&¢ mundésoj tarifat ¢ bazuara né matje

e Zbatimi i tarifave PAY'T

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,zero ambalazhim® dhe “zero mbeturina™

Komuna ka mteres qé € zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né ekonomi qarkore dhe bazé ¢
gendrueshme. Ideja éshté qé kéto biznese € veprojné né drejim (¢ minimizimit dhe
reduktimit € mbeturinave. Né vendet ¢ BEs dhe mé gjeré po hapen dygane té cilat shesin
produktet e tyre pa ambalazhim si dhe restorantet (¢ cilat i kompostojné mbeturinat ¢ tyre nga
ushqimet.

Ideja éshté gé kéto dyqane (€ jené mé konkurente me ¢mime mé té lira & cilat do 1 bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia ¢ t¢ 1 kryenin furnizimet né kéto dyqane.

Komunat do (€ luay rolin e saje qé té i promovoj kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve fiskale té
e lehtésomé atarizmin e tyre. Disa nga masat (€ cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimi 1 ményrés sé [uges sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfiimeve
- Fuga e sumuyjve (€ pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;

Analizé e zbatimit té prokurimit té gjelbér pér kéto subjekie;

Shpémdarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”;

Komuna do t& shpérndaj falas apo me bashké-linancim komposteré individual per té reduktuar
mbeturimat ¢ hudhura né kontejnerét apo shportat qé grumbullohen dhe transportohen nga

operatorl.
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4
2.2.3. Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi 1 mbeturinave

Fokust primar 1 kéty objektivi ka té¢ béé me npérdorimin dhe riciklimm ¢ mbeturinave

komunale s1 dhe kategorive tera té mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té

veganté né MND, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhe pse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité e, nuk jané kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe prakukave té jashtme, komuna do té

organizoj skemén e grumbullimit té¢ organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés sé

pérglegiésisc sé zgjeruar (€ prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 sé bashku me disa masa aktivitete &

pPropozuara:

Masat / aktivitet / treguesi 1
performancés

Studimi 1 fizibiliteti per modelin ¢
operimit te gendres se grumbullimit
dhe riperdorimit

Zgierimi 1 infrastrukturés ndarése té

rﬂhchl]—inﬂ\'c IIE l)ul—j.n]
Riciklimi 1 letrés

Riciklimi 1 plastikés

Riciklimi 1 metalit

Riciklimi i qelqit

Studim i fizibilitetit t¢ modelit &
operimit té grumbullimit, transportit
dhe riciklimit € mbeturinave
komunale te riciklueshme dhe
biodegraduese

Funksionalizimi i gendrés sé
grumbullimit dhe riciklimit
Cakumi 1 lokacionit té¢ deponisé sé
MND

Studimi 1 fizibilitetit per modelin e
operimit te grumbullimit,

transportimit dhe riciklimit te MND

ne komune.
Kontraktimi 1 operatorit privat pér
MND
Kontraktimi i operatorit privat pér
grumbullimin dhe transportin dhe
riciklimin e mbeturinave &
_reciklueshme jo degraduese
Kontraktimi i operatorit privat pér
grumbullimin dhe transportin dhe
riciklimin e mbeturinave bio
degraducese

Tabela 30: Korniza strategjike e Objekfivit 2

Treguesi

Studimi 1 fizibilitetit eshte
zbatuar

% e riciklimit te letres dhe
kartonit

% e riciklimit te plastikes

9% e riciklimit te metalit

% e riciklimit te gelqit

" Studimi i fizibilitetit eshte
zhatuar

Qendra e grumbullimit
eshte funksionalizuar dhe
futur ne operim
Lokacioni i deponise te
MND eshte percaktuar
Studimi 1 fizibilitetit eshte
zbatuar

Operatori eshte
kontraktuar
Operatori eshte
kontrakmar

Operatori eshte
kontraktuar

Vlera bazé

2022
e
0% 5%
0% 5%

...... b | 9%
0% 5%

2023

2024
1

10

10%

109

109%
10%

Caku

2025 2026 = 2097
20 30 40
209% 309% 40%
20% 30% 409

_20%  30% 40w

20% 30% 40%

1




Analiza e potencialit t& gjenerimit, kompozicionit dhe Sciklimit t&¢ mbeturinave

Analiza né [jalé nmiset nga parashikimet demogralike & popullatés.

Vendbanimi

Qyteti (rmge / zbrige)
iy e
Zona ruarle (rritie / zbritje)

Zona ruarle (banoré)

Total banoré

2022

Ruitje

3,800
Rritje
6,332

10,132

e
Rritje
3,810
Rrige
6,343
10,153

3,820

Rrijje

6,354
10,174

Tabela 31: Parashikimet demografike té popullatés

9025
Rritje

6,365

10,195

2096
Rege |
3840
Reige |
6,376 |
10216

2027
Rritje
3,850
Rrite
6,387
10237:

Parashikimi 1 gjenerimit (¢ mbeturinave éshté dhéné né tabelat né vijim i bazuar né studimin e

kompozicionit ¢ mbeturimave nga komuna e Hanit €& Elezit.

Gjenerimi pér koké banori ZU kg/vit
Gjenerimi | mbeturinave ZU ton/vit
Gjenerimi pér koké banori ZR kg/vit
Gjenerimi i mbeturinave ZR ton/vit

Popullata né komune (total)

Gjenerimi vjetor 1 mbeturinave ton/vit

2022
3,800

253

961.4

6,332

253

1,602
10,132

2,563.4

2023
3,810

254
967.7
6,343

254

1,611.1

10,153

2,578.8

2024

3,820
954

970.3

6.354

254

16139

10,174

2,584.2

Tabela 32: Parashikimi i gienerimit t¢ mbeturinave

1,623.1
10,195

2,599.8

2026

3.840
955

979.2

6,376

255

1,625.9

10,216

2,605.1

2027
3,850

256

1,635.1
10,237

2,620.7
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Parashikimi 1 kompozicionit t¢ mbeturinave (& gjeneruara éshié dhéné né tabelat né vijim 1

bazuar né studimin ¢ kompozicionit nga komuna ¢ Hanit (€ Elezit.

Tabela 33: Parashikimi 1 cncrimit t& mbeturinave sipas kompozicionit

Fraksioni
Letér dhe karton
Qelq

Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe

mensat

% Tekstl dhe veshjet
Pllastika
Metal

Té gera

Letér dhe karton

Mbeturina bio-degraduese”
| Tekstil dhe veshjet

Pllastika

Metal

Té gera

Ton

1;

202%

136
49
42

1264
083.1
309
e —

2094
187
42

31.01

1:2

26
35403
1266
1,085.4

Né tabelén né vijim jané dhéné caqet prelimmare té komunés karshi ripérdorimit / ricikhmit (&

fraksioneve té caktuara té mbeturinave komunale si letra, plastika, qelgi dhe metali.

Megjithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat duhet qé (& zbatoj wyé
studim té fizibilitetit t€ riciklimit t&€ mbeturinave né komuné.N¢ tabelén né vijpm jané vendosur

caget preliminare té riciklimit né % .

Fraksioni

Ton

Letér dhe karton
Qelq

Pllastika

Metal

Te tjera -
Letér dhe karton
Qelg

| S 1)i(;.degraduc§c‘" S | S

Tekstl dhe veshjet
Pllastika

Metal

Té gera

17.5
6.3

=5

T L

1.7
"34.04

Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
EMbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat

2024
10%
10%
10%

2025
209
20%
20%

20%

209

209%

20%

2025 2026 2027
13.8 15.9 14
12 12 42
1.3 1.3 1.3
e || R
1.4 1.4 1.4
g -
358.8 362.1 366.9
130 130.3 131.03
e o e e
33.8 33.9 34.1
e e
36.4 36.5 36.7
675.9 677.3 6814
2026 2027
30% 40%
30% 109%
30% 40%
30% 40%,
30% 40%
30% 10%
30% 40%
108.6 116.8
. S
398.9 440.3
10.2 13.6
......... - fios
...... e ——
TR




Avancimi 1 sistemit t& ndarjes dhe ricikblimit ¢ mbeturinave komunale:

o  Zgjerimi 1 infrastrukturés pér ndarje né burim té¢ mbeturinave komunale:

Komuna e Hanit te Elezit éshté e pérkushtuar qé t¢ béjé ndarjen né burim t¢ mbeturinave
komunale. Format e ndarjes varen nga [aktoré té¢ ndfyshém dhe mundé t¢ marrin forma sa
vijon:
o Ndaga né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht® me grumbullim deré mé deré;
o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraducse dhe reziduale® me
grumbullim deré mé deré;
o Ndaga né dy [raksione ,thaté dhe té lagésht® me grumbullim me Kkontejneré té
pérbashkét;
o Ndara né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale® me
grumbullim me kontemeré té pérbashkét;
o Ndaga né mbi tre [raksione ,letér - qelq - plasuké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét.
Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv),
kapacitett buxhetoré, nfrastruktura ricikluese e té ngjashme.
Megjithaté tipi 1 ndarjes s¢ mbeturinave do té pércaktohet nga plani i riorganizimit t& shérbimit
qé do ta zhvilloj komuna (tek objektiva 3).
Né tabelén né vipm do € jepet oran 1 shtrijes sé ndarjes sé mbeturinave né burim pér
komunén e Hanit te Elezit:

Tabela 35: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

90922 2023 2024 2025 2026 2097
Mbulimi total me shérbim 955 9645, 984% C100%  100% 100%
Mbulimi me ndarje né burim 5% 109% 15% 25% 35% 45%

e Zbatimi 1 skemés sé grumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit t¢ mbeturinave té

riciklueshme jo té degradueshme:

Komuna ¢ Haut te Elezit do té zbato) njé studim té fizibilitetit t¢ modelit t¢ opermmit té
grumbullimit, transportit dhe riciklimit t¢ mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion té
ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese”. Studimi do té bazohet né analizén e
kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe poashtu do &
marr parasysh kérkesat hgjore dhe politkat kombétare ¢ menaxhimit t€¢ mbeturinave si dhe

praktikat mé té mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 - 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit t¢ kthimit
¢ depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve qé paraget njé
pérqindje (¢ konsiderueshme (€ kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave parasheh

operimin ¢ gendrave € ricikhmit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

"L etra, plastika, metali, tekstili ,etj.
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Megjithaté deri sa (¢ zbatohet skema e kthimit & depozités dhe [unksionalizohet gendra ¢
riciklimit komuna do € synoj t€ béjé partneritet me ricikluesit privat pér & béré grumbullimin
dhe transportin e (€ riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa 1 pérket mbeturimave (€ riciklueshme jobiodegradues do & zbato:

- studimin e fizibilitetit (€ zbatimit (¢ modelit té operimit t¢ grumbullimit, transportit
dhe deponimit t¢ mbeturinave (€ riciklueshme té padegradueshme

- zhvillimie partueritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin ¢
kétyre mbeturinave

o /batimi 1 skemés sé grumbullimit ¢ ndaré, transportit dhe riciklimit t¢ mbeturinave

komunale biodegraducse:

Ngjashém si me mbeturinat ¢ riciklueshme jo té degradueshme, komuna do ¢ zbatoj njé
studim té fizibilitetit t¢ modelit t¢ operimit té¢ grumbullimit, transportit dhe riciklimit t&
mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion té ndaré mbeturinat biodegraduese.
Mbeturinat qé do t¢ pérfshihen né kété fraksion do té jené mbeturinat nga ushqimet, vajrat e
pérdorura ushqimore, dhe mbeturinat nga parqet, tregiet e gjelbérta dhe hapésirat publike.
Sipas strategyisé sccili rajon do & keté njé qendér @ kompostmit € centralizuar ku do (&
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqimore. Por deri sa té ndértohet dhe funksionalizohet
kjo qendér komuna do t& konsideroj zhvillimin ¢ skemés lokale t¢ kompostimit pérmes
angazhimit (& operatoréve privat té interesuar qé ¢ grumbullojmé dhe transportomné kéto
mbeturina.

Komuna do t¢ ndértoj skemén lokale ¢ kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga
parqet, tregjet e gielbérta dhe hapésirat publike (& cilat pér shkak té specilikave té tyre duhet té
kompostohen lokalisht meqé transportimi i tyre éshté 1 kushtueshém dhe joelikas.

Sa i pérket vajrave t€ pérdorura ushgimore komuna do & u kérkoj objekteve gastronomike qé i
prodhomé kéto vajéra me shumicé & lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushqimore nga MESPI (€ cilét do té béjén grumbullimin e organizuar té kétyre vajrave.
Komuna do (& organizoj mbikéqyjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té
organizimit dhe do t¢ shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa 1 pérket mbeturinave biodegraduese do té zbato):

- studimm ¢ zbatimit € modelit € operimit & grumbullimit, transportit dhe
deponimit t& mbeturinave komunale biodegraduese;

- zhvillimime skemés lokale ¢ kompostimit né partmeritet me ricikluesit privat

- mspektimin e lokaleve gastronomike sa 1 pérket zbatimit te kontrates per vajra

mbeturiné.
Menaxhimi 1 gendrueshém i mbeturinave t& véllimshme dhe komerciale:

o Iapja e gendrés sé grumbullimit dhe npérdorimit:

Komuna e Hanit te Elezit planifikon ¢ hap 1 gendér pér grumbullimin dhe ripérdorimin e
mbeturinave t€ véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna do ta caktoj
lokacionin.




N¢ kété objekt qytetarét do t€é dérgomé artikujt ¢ padéshiruar (€ tyre si vijon:

- Mobilje dhe orendi
- Tekstl dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tera té véllimshme

Pérpos kétyre artkupve t€ padéshiruar gqytetarét do (€ dorézomé edhe gomat, batenté, vajrat
mbeturiné dhe mbeturina era.

&
Komuna do (¢ zbatoj njé studimi té fizibilitetit t&¢ modelit t& operimit (¢ qendrés (qendrave)
pérmes s¢ cilit do té analizohet dhe do t€ vendoset se a do ta menaxhoj veté kété gendér

komuna apo ta angazhoj njé operator privat.

Menaxhimi 1 gendrueshém i1 mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa 1 pérket MND ligi parasheh caktimin e lokacionit & deponisé qé éshté mé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés sé grumbullimit dhe riciklimit &
kétyre mbeturinave ¢ cila sipas strategsé sé mbeturinave do t¢é organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator té licencuar, cakton tarifat ¢ shérbimit
dhe se ndértuesit kan té drejté qé ti ndamé dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e
punimit si dhe 1 transportoné mbeturinat deri te destinacioni 1 autorizuar.

Komuna e Hanit té¢ Elezit ka caktuar lokacionin e deponisé pér mbeturinat ndértimit dhe
demolimit. Komuna do 1 dérgoj mbeturinat né kété lokacion 1 cili do té operohet nga
kontraktor 1 licencuar 1 cili poashtu do té kontraktohet nga komuna siq e parasheh ligji.

Komuna do té mstaloj njé sistem 1 cili né kuadér té lejes ndértimore do té kérkoj qé ndértuesi
t¢ keté edhe njé plan té menaxhimit t¢ mbeturinave ku parashihet sasia e mbeturinave qe do té
deponohen dhe lokaciont ku do ¢ dérgohen ato. Poashtu mspeksioni do té mbikéqyré
zbatimin ¢ kéty plam dhe € parandalo) hudhje ¢ kétyre mbeturinave né vendé té

papérshtatshme.

Né momentn ¢ funksionalizimit t¢ gendres rajonale komuna do ti dérgo) mbeturinat tek kjo
gendér. Poashtu tanfat do ¢ caktohen né nivel t& komunave té cilat do & shérbehen nga kjo
gendér e grumbullimit dhe riciklimit € MND.

Megithaté komuua pér territorin e saj do (€ zbatoj njé studim fizibiliteti t¢ modelit t& operimit
té grumbullimit dhe transportit t& MND si dhe t& riciklimit té tyre nga ndértuesit.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtoratt pér Shéndetési, por edhe Drejtorat 1 Inspeksionit, do té

monitoro) menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fuqi.

Inpektori komunal 1 mjedisit do té béé mbikgyije inspektive mbi menaxhimin ¢ mbeturinave
edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té Ligit pér Mbeturina.

Komuna- Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen

¢ barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit ¢ mbeturmave medicmale publik dhe privat gjaté aktivitetit € tyre € kujdesit
shéndetsoré, do (¢ hudhin mbeturinat ¢ tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve
né kontemeré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa t¢ grumbullohen nga
operatort 1 licencuar qé 1 pérpunon dhe 1 menaxhon ato. Inspeksioni komunal né

bashképunim me departamentin e shéndetésisé do (€ siguroj zbatimin e kéty) obligin ligjor.
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Operatoret publik dhe privat st prodhues 1€ médheny 1€ mbeturinave medicinale té rrezikshme
do t¢ hartojne planin pér menaxhimin ¢ mbeturinave medicinale dhe ckzistenca e kétij plani
dhe zbatimi 1 tij do € kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me

departamentin e shéndetésisé. &

Nése institucionet shéndetésore nuk 1 trajtomné vet mbeturinat spitalore qé 1 krijojné, atéheré
duhet t¢ kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajimin e kétyre mbeturinave.
Inspeketont komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té kontrollojé nése

kéto kontrata jané ¢ idhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi 1 qendruesh&m 1 mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas stralegyisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek gendra
e grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas (¢ ndértuar nga BE. Megjithaté
kjo qendér ende nuk po funksionalizohet qé po na e pamundéson organizimin ¢ késaj skeme.

Komuna do € organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim ¢ gendrés
duke 1 dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit (¢ mbeturinave pér té béré
varrimin ¢ tyre € gélgelosur dhe wékohésisht do té shikoj mundésin e angazhimit &
operatoréve privat (¢ licencuar nga AVUK qé ¢ bémé grumbullimm ¢ organizuar & kétyre

mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrtoret dhe mdustrité pérpunuese t¢ mishit duhet té sigurojné kontemneré
hermetik té ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe
¢ kené kontrata valide me operatorin té cilat do té mspektohen nga komuna né ményré

periodike.

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave:

Komuna do (& organizoj lushata mformative t€¢ komunikimit me publikun sa 1 pérket ndanjes,

ripérdorimit dhe riciklimit t€ mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se st duhet 1€ hudhen mbeturimat né kontejneré / shporta té ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té ngashme. Fushata
do té organizohet qé (€ targeto] institucionet shkollore pér ¢ ngritur nivelin e edukimit
mjedisoré.




2.2.4. Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésorg, efikase dhe & gendrueshme & MM

«

Objektivi 3 ka t¢ b¢gé me komponentén e shérbimit € grumbullimit dhe ransportit &

mbeturmave komunale dhe kategorive gera (¢ mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky

objektiv  synon

pérmirésimin e

cilésisé  sé

gendrueshmérisé fmanciare dhe té kostos.

Vlera

shérbimeve

me  theks @

aspekteve &

bazé Caku
Akaiviteti / masa Treguesi HE A i
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi me shérbim (& % mmllau.:s e | 5% 96% 984% 100% 100% 100%
grumbullimit dhe ol ’
. sherbyer
ransportut i
Plani 1 r1 operativ do & Plani operauv eshte - 1 _ =
hartohet (revidohet) hartvar revidvar) . ©
L .. . Komuna ka marre - - -
Maurrja pérsipér e faturimit sErer Fatirrin i 1
dhe arkétimit nga komuna ! ! - i
- dhe arketimin 1
e : s M Pl & =
. Pagesa.c faturave .
per rastet sociale . 1

rasteve sociale L,
eshte zgudhur

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce (¢ objektivés 3:

Zgerimi 1 mbulimit me shérbim t€ grumbullimit dhe transportit t&€ mbeturinave
Tabelat n¢ vijum jep orarin ¢ zgjerimit (€ shérbimit. Komuna éshté e pérkushtuar qé € zgjeroj
ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj. Strategjia ¢ zgjerimut éshté qé fillimisht ¢ ofrohet

shérbim 1 ploté né zonén urbane si dhe mbulimi me shérbim edhe pér zonén rurale.

Tabela 37: Strategjia e zgjerimit me shérbim

2096
100%

9025
100%

2022
95%

9097
100%

2023
96%

2024

Mbulimi me shérbim 98% |

Pérmirésimi 1 cilésisé s€ olfrimit t& shérbimit t&8 grumbullimit dhe transportit &8 mbeturinave
Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
komunale:

Komuna do té hartoj njé plan operativ i cili do & béjé planin e riorgamzimit & shérbimit 1 cili
do té rezulto] pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

- Optimuizint € pikave € grumbullmit dhe [rekuencés sé olrimit € shérbimit:

- Sigurimm e mfrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport ¢ mbeturiave

komunale
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Komuna do (¢ digjitalizoj sistemin e grumbullimit t€ mbeturinave i cili do & pérmirésoj cilésin
dhe efikasitetin ¢ shérbimit. Ky sistem do (€ ofro) informacionet pér lévizjet e kamionéve,
mformatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin ¢ mbushjes dhe informatave jera relevante si

dhe 1 mjéjti do € integrohet me databazén e kujdesit té léonsunmtoré\'c.

Komuna do 1€ ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re (&
grumbullimit (€ mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e
shérbimit e té ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe t& kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e elikasitetit operativ dhe té kotos né funksion
(¢ pérmirésimit (¢ qendrueshméris inanciare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i
chikasitetit té stafit dhe shpenzimeve direkte.

Pérmirésimi i efikasitetit t& stafit

Komuna do té zbato) aktvitetet sa vijon pér ta pérmirésuar chikasitetin ¢ stalit t¢ ofrucsve
publik ¢ shérbimeve:

o  Kontrollin (ngrigen) e regrutimit (¢ stafit & ri administrativ dhe trajnimit ¢ stafit

ckzistues

e Zgerimin e zonés s¢ shérbimeve

e Diversifikimin dhe zgjerimin ¢ shérbimeve

o Zhvillimi dhe monitorimi 1 treguesit (¢ performancés sé efikasitetit (& stafit
Zyrtarét ¢ MM dhe personat geré (€ pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit (¢ mbeturinave duhet (€ mbamé njé kontroll strikl (€ numrit té stafit sipas tabelés

s¢ méposhtme:

Tabela 38: Efikasiteti 1 stafit
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Stafi direkt 16 : s : 2 :
Stafi indirekt dhe administrativ 10 - - - :
Amvisérité (EF) e shérbyera 1388 z % .
Efikasitet 1 stafit pér 1000 konsumatoré té 16.8 g z i

shérbyer

Pérmirésimu 1 efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe t& harxhimit té naftés

Harxhimi 1 nafiés éshié mén ndér zérat mé (€ larté (€ kostove rrjedhése té operatoréve té
shérbimit rreth 15% ¢ kostove rrjedhése né nivel té sektorit dhe kjo 1 atribuohet né masé té
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.
Masat / aktivitetel ¢ propozuara pérfshijné:
- Hartimi i planit operativ (riorganizmm ¢ zonés dhe optimizimin ¢ marshutave dhe
frekuencés sé grumbullimir);




- Ndértumin e transfer stacionit pér (¢ shkurtuar distancén dhe per te ngritur efikasitetin e
operimit;

- Pérlorcimin e kontrollit té brendshém;

- Zhwillimi dhe monitorimi 1 treguesit & performancés s¢ harxhimit té naftés;

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit & performancés sé kostos njési t¢ grumbullimit
dhe transportit.

- Zévendésimi 1 kamionéve (€ vjetér me kamioné%é rinjé apo funksional (second-hand)

Pérmirésim 1 performancés financiare t& ofrimit t& shérbimit
Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin ¢ gendrueshméris financiare ¢ ofrimit (&
shérbimeve. Masat kryesore (€ pérmirésimit ¢ gendrueshméris financiare jané:

- Kalimi i1 tarifave pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbeturinave mbi principet ¢

mbulimit t¢ kostos ,

- Marga pérsipér e [aturimit dhe arkétimit nga komuna

- Zgndhja e pagesés sé [aturave pér rastet sociale

2.2.5. Objektivi nr. 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit
Objektivi 4 ka (¢ b¢jé me komponentén e deponimit € sigurt & mbeturinave, dhe synimi
kryesor i kétij objektivi éshté eliminimi i deponive ilegale dhe parandalimi i krijimit t¢ deponive
t¢ reja degale. Pérmes kéy objektivi komuna do té fokusohet ne rehabilitimin e deponive pér
té arritur standardet mjedisore.

Tabela 39: Korniza strategjike e objektivit 4

Vlera

Akuviteti/ masa Trepies] lew.t9et E
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Caku

Numri 1 deponive

Eliminimi 1 deponisé ilegale tw Yool 9 0 0 0 0 0

mbeturinave

2.2.6. Objektivi 5: Zhwvillimi 1 kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e

mbeturinave
Tabela 40: Korniza strategjike e objektivit 5
e - - (dku
Aktivitet1 / Masa Treguesi bazé —
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Revidimii RiK ¢ MM ke MMeshie I- S ;
reviduar
Emérimi 1 zyrtarit / Zyrtari i MM 1 8 2 5 5
o RS T o S I TS SUSU. S )
Tarifat e reja - 1- - - -
Kalimi 1 procesit tariforé jane kalkuliar
Kontraktmi 1 operatorit Operatori i 1 - 5 1 . -
pér grumbullim dhe licencuar eshte ! |
transport kontraktuar
Kontrakumi i operatorit | Op::rlc::]iw i ) SR 1 3 - )
icencuar es
pd MND kontraktuar
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Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi 1 njésifit pér MM

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin ¢ zyrtarit komunal t¢ MM.
Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin ¢ inspektorit mjedisoré & MM.
Kalimi 1 procesit tariforé

Komuna ¢ ka kaluar procesin tariforé né vitin 2016 dhe planifikon gé t nénshtrohet (& njéjtt

giaté vitit 2023 pér € reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave fjeré relevant.
Zbatimi i programit & trajnimit dhe mbéshtetjes s& proceseve pér komunén dhe operatorét

Ky program do ¢ dizajuohet qé (€ 1 ngnis kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi 1 PKMM, amendimi 1 RrK © MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe
monitorimin ¢ Kontratave € shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé
pérgjegiésis s¢ zgjeruar t¢ prodhuesit dhe skemés sé kthimit t¢ depozités, eckonominé qarkore,

ricitklimm ¢ mbeturinave ¢ té ngjashime.
3. Plani 1 MM né kushte emergjente

Komunat duhet €& béné planifikimin ¢ MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité gera, planit kombétar (¢ reagimit
emergient t€ Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkeqgésité sipas ligit konsiderohen ngjarjet t¢ shkakmara nga lorcat madhore té natyrés apo
forcat gera te pakontrolluara, € clat rrezikoné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né
fatkeqést pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektve aksidentet qé pérfshiné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ckologiike dhe mdustriale, lulta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjaja e fundit qé ka kualifikuar pér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19
dhe e cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit t¢ mbeturinave né kushte emergjente!




. - o s . i 5
4. Plani financiar, 1 veprimit dhe i monitorimit

Tabelat né vijim paraqesin né ményré tabelare planin financiar, te veprimit dhe monitorimit
sipas objektivave pérkatése. Tabelat prezanton objektivat dhe aktivitetet e planit, pergjegjesit
per zbatimin e ketyre akviteteve, alatet kohore te implementimit, buxhetin ¢ planifikuar,
treguesit, vleren baze, caqget dhe realizimin. Kéto tabela tée velerésimit dhe monitorimit do &
shébené edhe me rastin ¢ revidimm e planit té i, pér té analizuar nivelin e zbatimit te planit

paraprak sipas objektivave té parcaktuara.
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